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W y c ł i o t l z i  c o  s o b o t ę .

i e c h  b ę d z i e  p o c h w a l o n y  J e z u s  C h r y s i u s i

tnaeienie Gronwaldskiego chcbodu w Krakowie.
Przeżyliśm y w  zeszłym tygodniu w  prastarej 

Polski stolicy w  Krakowie, a z nami razem tu zgro
madzonymi przeżyła Polska cala parę dni górnych 
i wzniosłych, paię dni takich, że one staną za lata 
-ałe klęsk i niedoli.

Obchodziliśmy pięcsetletnią rocznicę jednego 
iz największych zwycięztw , jakie kiedykolwiek od
niósł oręż polski t. j r zwycięztw a nad Kizyżakami 
pod Grunwaldem.

Jeżeli już sama zapowiedź obchodu w  Krako
wie, skąd Jagiełło wyruszył, miała ogromne dla Pol
ski znaczenie, to trzeba przyznać, że sposób, w  jaki 
się obchód odbył, tudzież cały przebieg ti zechdnio- 
wych uroczystości, znaczenie to niezmiernie spotę
gował. Kto był świadkiem, tego,, co się tu w  Kra
kowie działo w  dniach ł5-ym, 16-ym i 17-ym lipca, 
temu musiały się bardzo poważne i podniosłe na
suwać myśli.

Uroczystość rozpoczęła sie w  piątek od odsło
nięcia pomnika króla - zw ycięzcy Władysława Ja
giełły. Pomnik ten powstał ofiarnością jednego 
człowieka, który olbrzymi kapitał, przeszło pół mi
liona koron na jego wzniesienie przeznaczył. Czło
wiekiem tym, to wielki polski artysta muzyk, a je
szcze większy obywatel, Ignacy Paderewski. Po
mnik sam jest wspaniały, poprostu imponujący, naj
większe do tego czasu arcj dzieło polskiej sztuki 
rzeźbiarskiej, w;\konywa go zaś kto? Oto skro
mny i do tego czasu prawie nieznany artysta W i
wulski. On to tworzy dzieło potężne, godne, aby 
służyło ku uczczeniu takiej pamiątki, jaką jest dla 
nas Grunwald. Stwierdziwszy te oto fakty, na któ
reśmy tu w  Krakowie patrzeli, zapytajmy teraz,, czy 
naród, wvdający z pomiędzy siebie takich mężów 
ijak Ignacy Paderewski i Antoni Wiwulski, może zgi
nąć? Czy nie jest to naród wielki, godny, aby stał 
w  rzędzie najbardziej cywilizowanych narodów. 
Niech na,m kto pokaże gdzieindziej znakomitego or
ty stę-rruzyka, któryby zebrane w  tryumfalnym 
Łwoi.n po świecie pochodzie, fundusze w  taki uży
w ał sposób, któryby z pieniędzy, ciężkim zapraco
wanych znojem, używał na podniesienie chwały 
rfwojoj Ojczyzny, na pokrzepienie serc swoich bta- 

ef. A teraz dzieło samo. jakież ono wspamaie! Po

licznych miastach krajowych i zagranicznych można 
mnogość rozmaitych oglądać pomników, takiego je
dnak dzieła, jak to najnowsze stworzone przez W i- 
wulskiego w  Krakowie, nigdzie nie zobaczy. Cze
góż to dowodzi? Dowodzi faktu, że naród polski 
jest narodem pełnym żywotności, pełnym sił twór
czych, skoro wydaje takich synów, jak ci dwaj ar
tyści druhowie. Paderewski i Wiwulski „Nie z soli 
oni ani z roli“  urośli, ale z tego, co ich boli. Praca 
ciężka i znojna, oto los ich.. I owoce tej właśnie 
ciężkiej pracy swojej p: zynieśli oni Ojczyzme w  
ofierze. Przecież ta Polska, to musi być czemś, skore 
jest ona w  stanie takie budzić uczucia, do takiei za
chęcać ofiarności i takie wzniecać natchnienia.

Pomnik króla Jagiełły natchnęła miłość Ojczy
zny, nie uaś jakako'wiek do wrogów nienawiść. Ta
kie słowa wypowiedział Paderewski przy odsłonię
ciu pomnika. Jakież to mądre słowa, jak świetnie 
oddają one nastrój polskiego społeczeństwa w  dniacr. 
pamiątki Grunwaldu. Zaiste nie o wywieranie bez
silnej złości na Prusakach nam chodziło, nie o kiwa
nie im — jak to mówią —  palcem w bucie, alt o' 
pokrzepienie własne o przekonanie się, żali my je
szcze wspólnie czuć i kocnać umiemy to, co na» 
najdroższe, tc, co nas pcmiino wszelkich podziałów,^ 
h ,zy 1 zespala tj. naszą wspólną matkę- Jjczyznę. 
Miłość wzniosła pumniK, anioł też zgody i miłości 
unosił się nad całym grunwaldzkim obchodem, nik \ 
nic usłyszał tu ani jednego słówka nienawiści.

Uczczenie królowe] Jadwigi.
W  drugim dniu uroczystości odbyło się uczcze

nie pamięci, tak drogiej całemu narodowi, królowej 
Jadwig' W  sobotę 16-go lipca, byłą to właśnie 
wilia do 511 rocznicy jej śmierci. Tłumy pospie
szyły do świątyni na Wewelu, aby tam modlić się 
u grobu tej ukochanej naszej, tej niewątpliwie świę
tej królowej. Ktokolwiek zaś trm wznosił modły 
do Niebios, ten modlił się zaiste nie, za jej duszę 
przeczystą, ale błagał ją o wstawienie się do Przed
wiecznego, aby czasy próby i niedoli dobiegły na
reszcie kresu, aby i dla Jas wreszcie jakaś lepsza, 
zaświtała jutrzenka. Powszechna w  całym narodzie 
cześć d’a królowej Jadwngi, ten ruch, jaki się obe
cnie rozpoczął wśród całego polskiego narodu, ruch’ 
rosnący i potężniejący z dnia na dzień, a mający 
na celu uproszenie u Stolicy Świętej w  Rzymie ka- 
nonizacyi Jadwugi, czyż nie jest to także dowód
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naszej narodowej zgody i solidarności? Kto patrzał 
na te tłumy rozmodlone w  katedrze na Wawelu, a 

wszystkich stron Polski zebrane, tego dusza pol
ska musiała rosnąć i krzepić się, Za:ste ofiara kró- 
łowęl Jadwigi nis bj Id daremną! Zespołiia ona na
ród polski w  taką jednolitą całość, że teraz najgorsi 
i najzawzi ętsj wrogow ie nasi, całości tej rozbić nie 
są v si ame. Ziemię nam odbierają, wiarę prześlą- 
dują, mowę gnębią, dzieci katują, praw wszelkich 
odmawiają, a przecież to wszystko daremne!

Naród jak tw orzył całośC, tak ją tez tworzy 
i nadal. Ba, jak się teraz okazało, to całość ta jest 
obecnie jeszcze silniejsza i bardzie j zwarta, aniżeli 
przedtem. Z kultu dla królowej Jadwigi okazuje się, 
że naród polsk’ posiada swoje wspólne hasła, roz
chodzące się nad wyraz szybko pc całym Polski ob
szarze. Sztucznie '■'tworzone granice żadnej tu nie 
stanowią przeszkody, duch narodu ani rewizyą, auł 
paszpo tem nigdzie zatizymać się nie ma. On do
ciera wszędzie, ogarnia dusze największych prosta
czków, budzi w  nich miłość di a wspólnej SD’ awy, 
uczy wielbić przeszłość i w tak sposób ubezwla- 
dnia wszelkie wrogów  wysiłki, kierowane ku na
szemu wytępieniu. '

Pochód na Wawel.
Najwspanialszym jednakże ODjawem tego na

szego narodowego ducha, był pochód z  błoń na W a
wel do grobu króla zwycięzcy z pod Grunwaldu w  
niedzielę, dnia 17-go iipca —  Kto tylko miał spo
sobność i szczęście patrzenia na ten pochód, tego 
musiał widok, jaki się oczom jego przedstawiał, naj
głębszym przejąć podziwem i uwielbieniem. W  po
chodzie brało udział kilkadziesiąt tysięcy ludzi ze 
wszystkich części Polski, najrozmaitszych warstw 
i stanów; na czele jechały na koniach banderye w ło
ścian w  stroja<h ludowych, potem maszerowały 
zwarte szeregi Sokołów, których było razem kilka
naście tysięcy, wreszcie najrozmaitszego rodzaju 
delegacye krajowe i zagraniczne, stowarzyszenia 
i reprezentacye. W szyscy zaś maszerowali z ta
kim spokojem i przejęciem się wielkością chwili, ta
ka była w wszystkich, twarzach po waga,, że drugie
go .akiego pochodu chyba nikt jaszcze nie miał spo
sobności oglądania. .Wszyscy szli w  skupieniu naj-. 
większem, z  myślą zwróconą ku Oięzyznie, ku jej 
pnesziości wspaniałej i ku jej niedoli obecnej. V- 
całym pochodzie panował wzorowy porządek, po
mimo, że razem z widzami brało w  nim udział sto- 
kilkadziesiąt tysięcy ludzi, widzowie bowiem two
rzyli po obu stronach gęsty szpaler a okna i balkony 
były przepełnione, to przecież nie wydarzył się ani 
jeden wypadek jakiegoś mapo] ządku, policyi prawie 
że nie było widać, ? przecież ład am na chwilę ni
gdzie nie został zakłóoony. W szyscy w  skupieniu 
największem wchodzili na W awel, do tej skarbnicy 
naszych najdroższych pamiątek narodowych, skła
dali tam wieńce i w  takim samym wzorowym  po
rządku oduaszerowywali po drugiej stronie zamku. 
Patrząc na te przechodzące karne szeregi, musiał 
każdy przyjść do przekonania, że di zecież my Po
lacy nauczyliśmy się bardzo dużo, nie zapomniaw
szy jednak o niczem. Można się było przy tej spo
sobności także przekonać, do jakiego stopnia były  
płonne i marne nawoływania tych wszystkich na
rodowego ducha gasicieli i tłuniicieli, Którzy prze
strzegali przed uroczystościami grunwaidzkiemi i 
przed pochodem z obawy jakichś demoustracyi lub
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niepokojów. Nie odezwał się ani jeden okrzyk nie- 
naw'ści, am jeden głos nieprzyiaźni. Nie wysączy- 
liśmy ani kropli żółci na naszych wrogów, natomiast, 
w  najwspanialszym nastroju zestrzeliliśmy myśli W 
jedno ognisko i w  jednv  ogr.isku duchy. Okazak 
się w ięc teraz, do jakiego stopnia ci wszyscy uczt 
narodowych gasiciele rue znają swojego narodu, jak , 
nic nie wiedzą o usposobieniu panującem w  w a i- 
»twach jego najszerszych. Ci ludzie niby, udawa
łoby się rozumni, obawiali się w y lew ów  nienawiści 
na Prusaków, a w  odwecie pruskiej zemsty w  po
staci pierwszych wywłaszczeń. Go za bezdenna 
naiwność. Oni przypuszczali, że wróg nasz da się 
uśpić i oszukać. Jeżeli będziemy cicho siedzieć i za
pomnimy, o Grunwaldzie, da nam pokój, jeżeli nie, 
to z; cznie wywłaszczać. Jak gayby polityka od 
uczuć bi ła zuieżną, nie zaś od chłodnego wyracho
wania. Raczej odwrotnie można przjąmszczać, że 
gdybybysm b ii zapomnieli o Grunwaldzie, to w ro
gowie nasi byliby mieli prawo powiedzieć, że poli
tyka ich wobec Polaków jest dob^a i odpowiednia, 
dopi jwaoza ich bowiem dc zaniku uczuć narodo
wych, a powszechną solidarność narodu osłabia' 
M y jednakże nie urządziliśmy żadnej hałaśliwej de- 
monstracyi, okazaliśmy natomiast taką spokojną po
tęgę naszej do Ojczyzny miłości, iż każdy, choćby 
nawel wróg, musiał prz^d majestatem tej miłości 
uchylić czoła.

Udział duchowieństwa.
Nad wyraz pocieszającym i krzepiącym auszę 

polską objawem był liczny udział duchowieństwa 
w  pochodzie. Widzieliśmy między wluściaństwem, . 
tudzież wśród deiiegacyi, licznych księży, zarówno, 
świeckich, jak zakonników. Dobrze zaiste się sta
ło, że przybyli i że serdeczne uczucia swoje dla na
rodu, którego są synami, okazali, stwierdzając przy
słowie, że „duchowieństwo przodem, ale zawsze 
z na* odem“ .

Nad wszystko jednakże i wszystkich, wybiła się 
szlachetna postać kapłana-obywatela, księdza bisku
pa Bandurskicgo. G nim słusznie można powie
dzieć, iż by? duszą, całego obchodu. Nikt nie przy
czynił się więcej od księdza biskupa Eaudurskiegp 
do wniesienia tego podniosłego a pełnego powagi 
nastroju, jaki w  ciągu całej panował uroczystości.

Jego kazanie wygłoszone w  Kościele N . Panny 
Maryi w pierwszy dzień uroczystości przed odsło
nięciem pomnika Jagiełły, kazanie, w  którem wspo
mniał o Janie z  Kluczborga sławiącem na tem sa
mem miejscu przed laty pięciu set króla-zwyeięzcę, 
było najwspanialszą o miłości O jczyzny nauką,

A  teraz druga jego przemowa na Wawelu po; 
mszy św, na cześć królowej Jadwigi, ileż tam było 
wielkich myśli, ile gorących słów; pocieszenia dla 
zbolałych serc polskich.

Wreszcie przemowa na błoniach Jo Sokołów; 
przed wyruszeniem pochodu. KtokolwieK słyszą'’ 
te słowa natchnione, musiały mu one na zawsze 
utkwić nietyilkc w  pamięci, ale w; sercu przede- 
wszystkiem.

A  teraz czwarta jeszcze mowa v poniedziałe® 
na Wawelu przy poświęceuii sztandaru, skiercv'a- 
na do najgorzej prześladowanych, wygłoszona od! 
trumny św. Stanisława, wzruszała ona do łez tłumy 
pobożnych tak, że w  świątyni odezwały się szlo
chania .

W  tarach warunkach nic też dziwnego, ze był 
ks. bikkup Bandurski przedmiotem powszechnego;



uwielbienia i najgorętszych owacyi. Podczas po
chodu zwracały się oczy wszystkich ku balkonowi, 
nut którym zasiadł ten kapłan natchniony, zwracały 
Się oczy a czapki chłopskie i sokole podnosiły się 
$r górę, powietrze grzmiało od okrzyków ma jego 
cześć i sławę. *

Bogu też Najwyższemu zaiste dziękować na
leży, iż nam takich daje biskupów jak ks. Bandurski, 
lakich kapłanów umiejących i wiarę krzepić i naj
gorętszą rozniecać miłość Ojczyzny. O ks. Bandur- 
sfcim słusznie można powiedzieć, iż on jest obecnie 
(duchowym Polski Prymasem*). On przez swój za
pał, przez swoją gorącą miłość Ojczyzny stał się 
Iteraz w  obliczu całej Polski w  Krakowie zgroma- 
jdzonej naszym królem - duchem, zastępcą króla 
t$y czasach bezkrólewia.

Udział innych warstw i stanów.
Nad wyraz pocieszającym objawem ‘był udział 

rw pochodzie wszystkich warstw i stanów całego na
rodu. Szczególnie dopisało nasze dzielne kochane 
włości aństwo. Gdy się patrzało na te zwarte sze
regi włościan w  barwnych sukmanach, jadących na 
koniach lub maszerujących pieszo, to aż serce rosło. 
Każdy na taki widok musiał sobie powiedzieć; nie 
Zginęła Polska i nie zginie, skoro jej teraz tylu dziel
nych przybyło synów. Marzenie naszego wielkiego 
bohatera i wodza Tadeusza Kościuszki spełniło się, 
lud polski stanął na wyłom ie i w  pracy za Ojczyznę 
W pierwsze wysunął się szeregi.

Wspaniale przedstawiło się także sokolstwo pol
skie. Półtrzeciej godziny trwał przemarsz Sokołów. 
Przed wzrokiem widza przesunęły się ich tysiące, 
wszyscy pełni spokoju i powagi, m iarow ym  szli kro
kiem, wszyscy jakby chcieli zaznaczyć, że jak'teraz 
Mą uczcić króla - bohatera, tak w  razie potrzeby 
gotowi pójść, aby oddać życie za Ojczyznę. Także 
popołudniowe w  niedzielę ćwiczenia Sokołów przed
stawiały widok nad w yraz piękny i barwny. Nad
zwyczajna sprawność wszystkich ruchów i ćwiczeń 
była dowodem siły, zręczności, zdrowia młodszego 
W  narodzie pokolenia. M y przecież pomimo w szy
stkiego źle nie stoimy, skoro tyle jeszcze między 
nami zdrowia, zręczności, a przytem tyle poczucia 
wzajemnego braterstwa.

Najsmutniej, trzeba przyznać, wyglądał udział 
W  uroczystościach i w  pochodzie najstarszej w  na- 
rbdzie braci, to jest obywatelstwa ziemskiego i szla
chty. Jeżeli się porówna udział tej warstwy narodu 
naszego w dawniejszych obchodach n. p. w  pogrze
bie Kazimierza W ielkiego w  roku 1869 z udziałem 
iw obchodzie grunwaldzkim, to smutne nasuwają się 
myśli. Go się stało z tą szlachtą i z  tą magnateryą 
naszą? Czy wyginęła? Czy już może całkiem dla 
isprawy narodowej zobojętniała? Dawniej, gdy cho- 
(dziło o okazanie swoich względem Polski uczuć, w y 
suszały ich całe zastępy, powiewały z daleka kity 
na kołpakach, lśniły się karabele. Teraz była ich 
załedwo gar steczka. Cóż się w ięc stało? Zapewne 
idużo ich ubyło, nie są oni już tem, czem byii przed 
p ó ł wiekiem, co jednak jest najsmutniejsze, to fakt, 
t e  im „animuszu'* i ducha ubyło, że niema niestety

*) P r y m a s  P o l s k i  — taką nazwę nosił bl- 
iflknp w  Polsce, który by ł pierwszy godnością ze wszy
stkich biskupów. W  oz asie zaś bezkrólew ia zastępo
w a ł króla 1 dlatego nazyw ał się, łnterrex a jako taki 
ogłaszał narodow i śmierć króla, wakans tronu, w yda 
w a ł odezwy do narodu, zw o ływ ał seim 1 t. p.

• "Mit
wśród obywatelstwa naszego dawnej gorąooścf 
uczuć dla sprawy ojczystej. Głosiciele mniemanej 
trzeźwości i trójlojalnoścl jednak wśród tej warstwy 
narodu potrafii czegoś dokonać. Nie potrzebujemy 
się jednak tak bardzo tem trapić. Ubytek jest bo* 
wiem sowicie, tysiąckrotnie wynagrodzony. Wpra
wdzie przerzedziły się zastępy idących w  pier
wszym szeregu, szyk ich trochę się załamał, w  za* 
mian jednak za ten ubytek wysuwają się od dołu za* 
Stępy nowe, świeże, pełne żywotności, a matka Oj
czyzna cieszy się na ten widok i ociera łzy, ale nie. 
krwawe łzy boleści, ale łzy otuchy i raduści,

Owoce grunwaldzkiego obchodu.
Kto podczas uroczystości na pamiątkę Grun

waldu urządzonych obawiał się jakichś hałaśliwych' 
demonstracyi, ten zawiódł się srodze. Zawiedli się 
wrogow ie nasi. Jak już wspomnieliśmy, nie padła 
tu ani jedno słowo nienawiści. Natomiast następ
stwa i owoce zjazdu całego i uroczystości są wspa- 
niałe i pozostaną trwałemi na zawsze. W  tym w y 
padku nie chodziło wcale o knowanie jakichś pota
jemnych spisków lub o przygotowywanie jakichś na
rodowych ruchów. M y Polacy dzisiejsi jużeśmy się 
ze spiskami na zawsze pożegnali, nam czego innego 
potrzeba. A  mianowicie potrzeba nam uświadomie
nia najszerszych warstw narodu, potrzeba rozbudze
nia uczuć silnych a solidarnych. M y Polacy nie 
tworzym y państwa, któreby nas w  kupie trzymało. 
M y tworzym y tylko całość duchową, żyjemy jako 
naród tylko życiem wewnętrznem. Zewnętrznie 
rozbici, przymusowo podzieleni między trzy orga
nizmy państwowe, nie posiadamy ani rządu własne
go, ani szkoły, ani wojska, jednem słowem nie po
siadamy niczego, co daje siłę na zewnątrz, coby 
mogło do fizycznej posłużyć obrony. A  przecież po
mimo tego tworzym y jedność, której nic rozbić 
nie może. Jedność ta zaś zasadza się na jedności 
uczuć i na możliwie najszerszem uświadomieniu na- 
rodowem.

Aby jednak taki stan rzeczy w  narodzie utrzy
mać, aby spotęgować narodu odporność, do tega 
potrzebnem jest, aby te miliony braci jednako czub
iących dawały od czasu do czasu w y raz tym swoitt 
zbiorowym uczuciom. To się teraz właśnie stall 
podczas uroczystości grunwaldzkich. J e dn ( 
m y ś l  i j e d n o  uc  z u c i  e z e s p o l i ł o  s y u ó H  
t e g o  s a m e g o  n a r o d u ,  w s z y s t k i e  d z i e h  
n i c e  P o l s k i  z ł ą c z y ł y  s i ę ,  o d ż y ł a  t t  
w  K r a k o w i e  Po  1s k a j e d n a  i n i e p o 
d z i e l n a .

Świadomość narodowa się wzmogła. Sto pięt
naście lat temu jak państwo polskie rozebrano. Na 
i cóż z  tego? C zy naród polski przestał istnieć? 
W  dniach od 15 do 17 łipca r. b. cały świat prze
konał się, że nie przestał istnieć, że tw orzy jedność 
niepodzielną, silniejszą może nawet, aniżeli daw n iej 
Cierpienie zespoląło nas wszystkich jeszcze silniek

Przekonał się teraz cały świat ,źe Polacy to nie 
jakieś tam sobie plemionko mieszkające w  różnych 
państwach, ale że to naród wielki. Naród taki mo
żna sztucznie porozdzielać, ale jego jedności rozbić 
nie można. Jedność ta bowiem zasadza się na w iel
kich dziejowych tradycyach. Gdybyśmy nic więcej 
nie mieli, tylko wspomnienie jednego takiego zw y 
cięstwa jak Grunwald, to jut toby wystarczyło, aby 
nas utrzymać w  jedności. . Dobrze się w ięc stało, 
żeśmy to sobie przypomnieli. Żeśmy, się see WśOłł-'
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tnmeniu Grunwaldu ponownie zbratali, żeśmy się 
wzajemnie pokrzepili i otuchy sobie doda1:, do dal
szych walk trudów, a może i cierpień. Takie po- 
Wozechne serc pokrzepienie było nam potrzebne. 
Przeświadczenie, że zastępy '-narodowo uświadomio
nych' nietylko się nie przerzedziły, ale przeciwnie 
znacznie się pomnożyły, napawa nas wiarą w  nrzy- 
szłość. Nie, naród taktem żyjący życiem, naród 
umiejący w. taki sposób czcić śWOją Wielką prze
szłość, naród taki zginąć nie może. On do czasu 
przetrwa wszelkie burze i przeciwności, aż nareszcie 
zaświra jutrzenka zbawienia.

-----------3 iftśr. ---------

Prz?d jsc :fiwden na
na Błoniach, gdzie zgromadziło się kilkadziesiąt t y 
sięcy uczestników, Sokołów,- towarzystw, deputa- 
cyi z zagranicy, ziem polskich, przemówił Najprzew. 
ks. Biskup B a n d u r s k i  ze Lwowa. A  przem ó-, 
W'ił mniej więcej, jak- następuje:

Błogosławieństwo Ci Polsko i chwałas 
Bo choć my wszyscy cierpieli pospołu.
Tyś najwielmożniej z nas wszystkich cierpiała,
T y  niebotycznej Twej  krzywdy ogromem 
W rogów  trzymałaś wciąż pod Bożym gromem 
T y  wśród mę-k, sercem, co kochało wiele. 
Potężniej żyłaś niż,.......

I życiem T  wojem Tyś nam życie dała. 
Błogosławieństwo Ci Polsko i chwała !

Błogosławieństwo Ci Polsko i chwała! Bo T wa 
przeszłość, księga czynów, pełnych blasku i zasłu
gi. bc Tw e drogi to poświęcenie i miTosć wyższych 
ideałów, bo Tw e walki, to obrona sprawiedliwości 
i prawdy. Błogosławieństwo Ci Polsko i chwała! 
Bo w rogów  trzymałaś wciąż pod Bożym gromem, 
bo Europie byłaś przedmurzem, bo Litw ie chrzest 
przyniosłaś, jako wiano królewny, piastownej, ko
rzącej się ofiary bólem, boś i z Krzyżakami stroj
nymi w  znak Chrystusowego Codła krwawą roz
prawo przeprowadzić musiała.

Błogosławieństwo Ci Polsko! Bo byłaś ser
cem, co kochało wiele, bo krzywdy żadnej u stóp 
.Twego tronu me znałaś, boś Aniołem wiodła pra
ojców Piastowych aby Jagiełłom przygotowali go
ściniec dla pochodu w zasług tryumfie, a Ruś i L i
twę jako macierz przygarnąwszy pod skrzydła, da
łaś rm dobro i uczyniłaś z nich ludy stojące w  bla
sku sławy. Błogosławieństwo Ci Polsko za P łow - 
ce i Grunwald, za chrzest L itw y i opiekę nad Ru
sią, za Chrobrych, za Łokietków i Jagiełłów, za 
dzień dzisiejszy, w  którym dzieci Tw e z całej Pol
ski, ongiś sięgającej od morza do morza, a dziś roz
dzielonej, zebrałaś u stop Wawelu. Błogosławień
stwo Ci Polsko za te zamki kresowe, za te kurhany, 
kryjące poległych obrońców, za te świątyń pań
skich w ieżyce, za te krzyże przy rozstaju vch dro
gach, za te sztandary zwycięskie, za pieśń „boge- 
rodzioo“ ,*co dziś echem doleciała jako echo tryum
fu. Błogosławieństwo Ci Polsko za ten dzień dzi
siejszy, dzień, który wschodzk nad nami, jako zorza 
tęczowa i biednym T w ym  dzieciom daje dzień sła
w y  i try umfu.

Polska to hasło, co zebrało tysiące, to hasło, 
które przywiodło dzieci z za Oceanu, dzieci szuka- 
fące chleoa na obcej ziemi. To  hasło, które spro

wadziło rzesze z Kowna, Wilna. Petersburga, W ar
szawy, Gniezna i Poznaniu. — Dlatego zbiegły ślę  
tu tysiące ludu dc wrót chaty Piastowej, dlatego Te. 
mnogie sztandary, chorągwie i wieńce i rozbrzmie
wają tony muzyki i śpiewu Z chatĄ wiosek,' z miast 
dalekich zbiegli się tu wszyscy, aby- 'zaznaczyć, że. 
iziećmi jednej krwi poi-skiej jesteśmy. Mary Kra
kowa rozszerzyły >ię* aby'przyjąć dziatwę z 'n ap  
dalszych stron przybyłą. T

Oto my zaznaczyć chcemy Europie, że jesteś 
my i żyjemy, zaznaczyć to w  obliczu całego świa
ta cywilizowanego. Z pól Grunwaldzkich idzie ku 
nam echo tryumfu, a hasłem naszem: Czuwaj, ra
mię krzep, narodowo służ! Czuwaj.na posterunku, 
gdziekolwiek jesteś, a ramię i siłę fizyczną krze
piąc. Jeżeli naród pod jarzmem upada, cały świat' 
woła pełen wzgardy: zwyciężonym biada, lecz je
śli, naród w  niedoli żyje i działa, silny duchem i ser
cem, wtedy zwyciężonym chwała. To sobie zapa
miętaj Sokole, jeżeliś silny sercem, wielki duchem.-

Za chwilę wspaniały, kilkućziesięciotysięczny 
pochód ruszy z tego niezrmerzonego błonia, z pod. 
Kopca Kościuszki na W awel, a w  niem widzimy 
eLieci całej Polski, uczonych, nrostaczków, Soko
łów, siermiężny tłum i robotników rzeszę. Jedno
lity tłum popłyni0 prze^ ulice Krakowa w pocho
dzie tryumfalnym na W awel. Ten pochód przypo
mnieć ma nam, żeśmy do pracy przygotować się 
powinni ukochaniem wszystkich stanów i zgoda 
jednoli+ą.

Idż narodzie na W awel, posłuchaj dum prze
szłości, niech cię or.e napełnią nadzieją w  lepsze ju
tro, idź w  imię Boże i królowej korona Polskiej 
Maryi.

  -

Co słychać w  świecie?
p o l s k a

(pod panowaniem pruskiem).
—  ( N i e b e z p i e c z n e  k o k.ą;r d k i.) Z Gnie

zna donoszą* Baw iły tu trzy towarzystwa wy-., 
cieczkowe rodaków naszycn i to dwa z Galieyi i je
dno z Królestwa. Uczestnicy jednej z tych grup 
mieli przytwierdzone do ubrania Kokardk1' biało c z e r 
wone z  napisem: „Pielgrzymka po Polsce“ . Komi
sarz policyjny, - który kilku uczestników spotkał na1 
ulicy, kazał im odjąć kok irdki, co też większa część 
uczyniła. Kilku atoli wzbraniało się, tych komisarz 
zabrał na policyą, spisał z nimi protokół, a następnie 
SKonfiskował im kokardki.

N I E M C Y .
—  ( L i s t  c e s a r z a  W M h e l m a ) .  W Ame

ryce północnej i Anglii wywołał ogromne w.ażenie: 
list cesarza Wilhelma, wysłany do prezydenta Ni- 
caraguy, Madriza. Madriz został 20 grudnia r. z. 
wybrany prezydentem Nicaraguy. O swym wybo
rze doniósł innym mocarstwom zagranicznym, a tai.- . 
że i Niemcom. Cesarz Wilhelm odpowiedział na to 
listem z 26 kwietnia. W  liście nazwał prezydenta 
swym „wtelkim i dobrym przyjacielem* i  winszował 
mu wyboru i zapewniał go, że rząd niemiecki będzie 
się starał zachować przyjazne stosunki z Nicaraguą.

Gazety północno-amerykańskie i angielskie są 
mocno oburzone na pismo cesarsirie. Powiadają, ż e .. 
pismo wysłane zostało w  czasie, kiedy. Północna
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ĄmeryKa . Jeszcze wyboru nowego, prezydenta nie 
luznała, upatrują v tem pierwszy krok ze strony 
Niemiec do zbliżenia się do centralny ca rzeczposno- 
łitych amerykańskich! zdobycia tam stacyi _węglo- 

rej i nazywają je vyzwaniem, rzuconym Stanom 
oczonym.

Gazety póliiocr o-araerykańskie doznawają ży- 
v  ego poparcia ze strony gazet angielskich. Gazety 
niemieckie bronią cesarza Wilhelma, powiadają że 
Cesarz nic złego nie.'powiedział, nazywając nowego 
prezydenta „wielkim i dobrym p rzy jac ie lem " i w re
szcie oświadczają, że to jest nic więcej, jak tylko 
„bezwstydna heca angielska*4, k+óra zawsze szczuje 
przeciwko Niemcom.

D A N I A .
—  N o w i  m i n i s t r o w i e  przyszli do rzą

dów w  Danii. Dawniejszy rząd, na którego 'mele 
stał adwokat Zahle, musiał niedawno ustąpić Zahle 
skasował w  Danii wszystkie <ytuły i ordery. Tym- 
tZaSeru pierwszą czynnością nowego rządy było przy
wrócenie tytułów i orderów. — bez mądrości mogą 
się teraźniejsze rządy w  Europie często obyć, ale bez 
ordert'w i tytułów obyć się w  żaden sposób nie 
mogą. '

W Ł O C H Y
—  R z ą d  w  ł o s k i, na którego czele stoi wiel

ki mason Luzzaiti, składa się w  znacznej c; ęści z ra
dykałów, bardzo chętnych oo wojow. nia z Kościo
łem kałolickim Rząd ten chciałby pougraniczać ży
cie katolickie, a w tvm celu pragnie p^zedew^yst- 
kiem opanować całkowicie i zliberalizować szkołę. 
Obecnie we Włoszech jest wielkie mnóstwo szkół pry
watnych, utrzymywanych przez rożnego rodzą a zgro
madzenia i kongregacye katolickie. Rząd pragnie te 
szkoły opanować i swe rządy w nich zaprowadzić. 
W tym celu opracował rząd projekt prawa, które ma 
w  przyszłości regulować całą naukę ludową w  szko
łach. Jest w  tem sęk jednak duży, i to taki: Do
tychczas na szkolnictwo ludowe w  państwie wydawa
no rocznie 105 milionów lirów; .po wprowadzeniu 
nowego prawa potrzebny będzie wydatek dodatkowy 
75 milionów lirów'

D A L E K I  W  S D K  O D .
=  ( C h i ń c z y c y  p r z e c i w  N i t m c o m . )  

Donoszą z Szangaju: Ludność chińska ujawnia żywą
n r ’’ięć do Niemców, którzy dopuścili się licznych wy 
bryków Studenci chińscy prowadzą gorąca agitacyę 
przeciw Niemcom i zwołują wiece na których stawia
ne jest żądanie bojkotu towarów niemieckich

L I S T Y .
MokfzysLa, 10 lipca 1910 r.

Szanowna Redak cyo! Radbym się pożalić przea 
[Wami i przed naszym; Braćmi Czytelnikami, co z 
nami biedny.xa rolnikami wyrabia sad i adwokaci- 
Iżydzi; przeto proszę o  większe miejsce w  gazecie, 
gdyż muszę tę sprawę dokładn ie opisać.

Przed dziesięcioma laty pracowałem w  hucie 
żelaznej, gdzie uległem wypadkowi, oo zostałem po- 
lk,rzony lawą tak, że jak pieczęń na rożnie, tak mię 
Spalonego odnieśli do szpitala. Pewien robotnik za
brał orają przyodciewę a z  mą książeczkę, na którą 
jrobiei' iłem w  sklepie, co mi było potrzeba przy pra- . 
iBEr i on +eraz pobierał sobie na moje imię. co mu I

się podobało, Gdy przyszedłem po sześciu tygo* 
dniach do siebie, opowiedział mi całą sprawę inny; 
kolega. Prosiłem go więc, aby poszedi do tego ży- 
da i zapytał się go, jak on poważył się na moją 
książkę dawać komuś innerftii, skoro, wiedz.ał od 
pierwszej chwilą Co się ze mną stało P o  trzech- 
miesięcznej kuracyi, gdy lekarze skonstatowali, że 
nie jestem zdolny do pracy, miałem odjechać do do
mu; poszedłem tedy dc tego żyda i zapłaciłem mu, 
co byłem włmifen pi zed oparzeniem,- oświadczając: 
mu, że nie będę płacił tego, co tanitei, na moją ksią
żkę nabrał. Sam żyd przyznał mi słuszność i po
wiedział, że tamten sam za siebie zapłaci. Wkrótce 
ów  robotnik wyjechał, nie uiściwszy długu, a za 
niedługo dostaję ja skargę ze sądu o kwotę -39 kor* 
79 hal. Poszedłem na termin i wskutek mojej nie
świadomości zabłąkałem się w  sądzie, a tymczasem 
woź,,y moje nazwisko wywołał. ,Tym sposobem 
wszedłem na salę po wywołaniu mego nazwiska. 
Prosiłem więc pokornie, ażeby mię przesłuchane; 
lecz pan sędzia me chciał ani słyszeć o tem mówiąc 
że nie było mię przy wywołamu, ,Więc ja mówię r 
„Zmiłujcie się, parne sędzio, ja świadków postawię, 
że byłem na korytarzu tylko na tkślrfym j proszę o 
łaskawe przesłuchanie gd3rż ja tych pieniędzy nie 
winienem. Na mc się zdało. Pan sędzia wydal w y 
rok zaoczny, a wiedzą wszyscy, że niżej stu koron 
niema rekuisu i Ihłop rnusi żydowi zapłacić wraz 
z kosztami. - -  Ł

Otóż patrzcie się Bracia Czytelnicy, jak hra
biowie z Ickami wszędzie mają prawo a to bez naj
mniejszego dowodu. A  biedny człowiek wszędzie 
na bok odepchnięty, Biednemu zawsze wiatr w o- 
czy. —  BcuClzo mi to dziwno, że pan sędzia mógł 
tak bez najmniejszych dowodow żydów, zaw ierzyć 
i wyrok wydać. Skoro mi woźny wyrok aoręc; ył, 
szukałem innej drogi wyjścia, lecz nie znalazłem; 
wkrótce przychodzi sekwestrator i zajmuje mi ru- 
cnomości; umsialem złożyć na jego ęce 62 korony 
i 49 hai. Działo się to 3 marca b. r*

Myślałem, że się przecież raz skończyło. I oto 
posłuchajcie Bracia Czytelnicy, co żyd - adwokat 
tlerzstein robi: intabuluje się na mojej realności i 
doręcza mi dnia 15 czerwca lutabulacyę. • W ięc ja' 
morę to pokwitowanie, com zzpaacł* 3 marca i te 
papiery iutabulacyjne,. ioę do niego i  przedstawiam, 
że już zapłaciłem dawno i pytam się dlaczego tak 
robi. On odpowiada, że mu tak robić wolno; a ja 
mu na to: Dój się pan boga, ,a mam tej całej real
ności niecałe 2 morgi i sześć małoletnich dzieci, je
stem zupełnie biednym człowiekiem, dlaczego się 
pan tak na mnie mści: przecie i z  wołu a jedną tylko 
skórę drą a ze mnie chcesz pan o.wie zedrzeć, a ja 
ich nie mam. Tu bez najmniejszego namysłu łapie 

1 mnie żyd za odkrytą giowę i wyrzuca za drzwi. I tir 
mowu biedny człowiecze mik./, ani się nie odezwij,- 
bo by cię zaś doniósł do sądu, narobił kosztów a mo
że by i do dziury wraził. I zaś by na to trzeba mieć! 
dwie skóry na sobie a tu mi jeszcze tamte nie po
rosły. W ięc wołam do W as drodzy Bracia Czytel
nicy z całej otwartej piersi: Uciekajcie od żydów, 
jak od ognia piekielnego, bc przecież dobrze wiecie, 
że się wszędzie podoane wypadki dzieją; jak już żyd1 
dostanie biednego rolnika w pazun* tc chce go d<r 
korzenia wyąjszozyć Macie po wsiach Kółka rol
nicze i sklepy eftrześcianskię, choćby W am tam za 
towar i drożej przyszło, zapłacić jak u żyda, to nie 
popir<-a; ńe takiego mściwego narodu, jakiemi są ży-
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dzi; made i adwokatów chrześciańskich, którzy z 
pewnością me goizej Wam sprawę poprośradza 
LWołam tez do W ąs panowie posłowie, zwłaszcza 
w  Kole polskiem, czy  ma być dobra taka ustawa, 
aby można z ajmow ać rucnonośCi i gruut tak biedne
go rolnika i tak ze wszystkich stron neszczęśhwca 
mordować; albo taka ustawa, że jak się pisarczy 
fcowi na koc ia rzu  nie od-z wie, to choćby przy ca
łe] rozprawie był obecnym, nie chce go sędzia słu
chać i wydaje wyrok  zaoczny* Dalej s czy dobra 
taka ustawa, że nie można wnosić rekirsu o kwotę 
niżej stu koron, bo ja myślę, że skoro o 1 koronę 
wolno SKarżyć, to powmno być wolno i rekurować 
o 1 koronę. Proszę Szanownych Panów w  Redak- 
oyi „P raw dy11 i wszystk ich Czytelników* czy bym 
też nic mógł w  jakiś sposób tego żyya adwokata 
Herzsteiiia zmusić, zetr, się wyextabulcwał z mo;ej 
realności w łasnvm kosztem i nie śn erdział mi na 
mojem kawałeczku ziemi, Lo ja nru mc nie jestem, 
dłużen. A  gdybym mu miał płacić koszta extabula- 
cyjne, to musiałbym ostatnie bydlę ze stajm na 
sprzedaż wyprowadzić a maioletnie dzieci na łasce 
boskiej zostawić. Czytelnia „Prawdy

P O i A D t f l K  L E K A R S K I .

Kawę żołędziowa, bardzo skuteczną w  skrof- 
nach i osłabieniu, zwłaszcza u dzieci, przyrządza się 
iw następującj sposób: W ybiera się najpiękniejsze 
żołędzie, kraje aa kilka kawałków, i praż:’- as. do 
przyrumienienia, na błaszance, na cgniu. Potem 
przyrządza s*ę jak zwykłą kawę i dodaje śmietanki1 
lub mieka. . -

St. W .  Na s taw i, lesanatyzmem zajęte, robie 
okłady z zaparzony on otręb, ka szy, piasku, rozgrza
nej wełny, kamionek, wypełriorycn gorącą wodą 
woreczków, z  gorącymi otrębami pszennymi. W iel
ką ulgę sprawia natarcie eterem octowym (z apteki) 
i ciepłe okrycie. Pić herbaUę z  wilzray i strącz
ków  fasoli.

Czyt, z 3aby, Musi zbaoać łekarz. Bez zba- 
dan:a chorego, me możemy rozpoznać się w  cho
robie,

P. K. Na hemoroidy posiada, dokonało środki 
ineioda lecznicza, zwana homeopatyą. Zresz ą  pró
bować naprzód letnich kąpieli i odwaru skrzypu, 
łub kory dębowej i pić herbatkę z mieszaniny krwa
wnika rdestu, babki i pokrzywy. Miejscowo sma
rować maścią przyrządzoną w  następujący sposób: 
6 dz*k.ob kasztanów posiekać drobno, zalać tłu
szczem i prażye na ogiJu przez godzinę a po ostu
dzeniu przetrzeć przez sitko. Dyeta powinna być 
p-zytem łagodna, przeczyszczająca, a w !ęc jarzy
ny, < wcce, miód, chiei śrutowy Ltd.

Ant. Urb. Dr. Breycr Stanisław obecnie: Za 
Woja pod Makowem. Wystarczy, dokładny opis.

W ł. O. Na oradiPęcie wnętrzności podpisy
wać brzuch szeroką płócienną opaską i pić na ogól
ne wzmocnienie herbatkę z chmielu, goi yczki, prze
łącznika i kawy żołędz!'ow tj.

T. J. Reklamom tego rodzaju nie należy wie
rzyć; io  samo dotyczy owego przyrządu.

Z krwawnika, można przyrządzać herbatkę tak-, 
'że i z świeżych liści i kwiatów.

M»cdunka nazywa się inaczej W ołow y ięzyk, 
a po łacinie Anchusa officinaiis. Ziele pospolite.

podobne do ogórecznika; rośnie na piaskach, dro* 
gach podwórzach, nredzach. ugorach, rolach, L i i  
ście ma lancetowate,, kwiaty błękitne, fioletowe; 
czasem czerwone lub białe.

Wilziiia, wilżyna, lub lisi ogon (onomifs spinosal 
rośnie dziko na ćrogawh, miedzach, polach, piaskach* 
Jest to krzew, d^ci: odzący do Y2 metra wysokc ści. 
Liście trójdzielne, kwiaty różow 3. Zbiera się koi 
rżenie, z  których odwci leczj* Wodną nuchiiiię reu
matyzm. gruczoły, kiłę, trypra, kamienie nerkowe*, 
Jestto jeden z  najdzielniejszych środków roślinnych* 
zwłaszcza w  zestarzałym reumatyzmie i był użyi 
wrnyin już na parę tysięcy lat przed Chrystusem.

W . SI. Na owe bóle żołądka 1 złe trawienie 
pić co A&; godziny łyżkę herbatki z piołun tu i szałi 
wii (niemocną).

JVS P. Nu piękny biust nie znamy innego środ
ka, prócz waty .ii Należy tedy ubranie lub go: set stoi 
sownie wypch ać watą.

W  ooecnym okresie poziomek musimy zdradzić 
czytelnikom tajemnicę uzyskania pięknej, czystej | 
wolnej od piam i liszajów cery. W ieczorem rozi 
dziera się na pół parę poziomek i lekko naciera całą 
twarz, a rano zmywa wodą. Jest to środek tani i  
stokroć skuteczniejszy, niż wszystkie sztuczne kosi 
metyki.

Jak ochrorić się przed muchami. Kupić za kili 
kanaście centów organtyny (rzadka Łia^a tkanina] 
wyciąć kawałek nieco w iększy od okna,, brzegi za i 
wkiąćd przybić do iamv, Muchy potem wypędzić 
i drzwi pilnie zamykać. T< ni to sposób i bardzo 
dobry, 1 cwiieważ okra mogą być cały dzień o+warte 
a tkanina ta przepus, cza świeże powietrze i promie
nie słońca. Siatka druciana jest bez porównania’ 
droższa.

Bratki (fiołek trójbarymy) rosną obńcle w  polu, 
w  zaroślacf] na TiMedz.„cr Herbatka z  nich czyści, 
krew, pobudza poty, pędzi mocz, nieco przeczyszcza- 
Jest doskonałym środkiem w  skroflach. wypryskach1 
skórnych, ogjiipiórze, M e . Dla małych dzieci zapai 
rza się 10 gnn. na kwaterkę, wody i daje po kieliszka 
kilka razy dziennie. Można także gotować bratki 
w  mleku. Mamy nadzieję, że każda z naszych czy i 
telniczek zaopatrzy się na zimę w  suszone bratki* 
które daleko więcei pomagają, niż wszelkie maści* 
po których oardzo często nieczystości krwi, wpęi 
dzone do środka d ę ż L e  choroby wywołują.

-=*ge»—

^ j n c - n i k  u i *j  p y t a j ą c y c h .

Kto pyta — me błądzi.
Przypominamy Szanownym Czytelnikom, ż e 

Ikstóv  z z a p y t a n i a m i  b e z  p o d a n e g o  
d o k ł a d n e g o  a d r e s u  n i e u w z g l ę d n i a n i a .

— Ze względu na wmlką ilośe jytań meżemy  
tylko małą cząstkę odpowiedzi pomieścić w łamach 
gazety, zresztą -wszystkie wysj ?my poczty, wobee 
tego do listu z zapytaniem w i n n a  b y ć  z a ł ą .  
c z o a a m a r k a  p o c z t o w a  na  o d p o w i e d ź .

-  Oo do p y t a ń :  prosimy sprawę możli
wie nąjj iśniej prze usta witć, w sprawach prawnych, 
należy nam przesyłać dokumentu, a my je z po
wrotem o ii ślemy.

Przyjacielowi muzyki: Pran i t na kaćdy hz- s 
strument muzyczny jest osobna szkoła. Niestety.
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nie podał nam Pan do ktorego instrumentu czuje 
Pan szczególniejszy pociąg, wobec czego mimo całe; 
chęci niemoiemy Panu żadnei szkoły a temwięcej 
jej ceny polecić. Jeżeli Pan nam napisze na jaki 
instrument potrzebuje szkoły, to Mu przy zakupnie 
je j możemy pośredniczyć.

W. O. z M, Wolno sprzeduo wyrok sądowy 
innej osobie, ale trzeba sporządzić cessyę, którą się 
podpisze -i notaryusza.

Jan Luk. 2, M. W  tźny jest testament ustny, 
jeśli był sporządzony, względnie podany wobec 
trzech świadków obcych (nie krewnych bliskich) 
nie kobiet.

K, X. z Kar. Pełnoletniego nikt nie może zmu
sić wbrew jego woli dc żadnej umowy, tembardziej 
do zrzekania się swej prawnej własności na czyjąś 
korzyść.

— Na drugie pytanie z powodu braku dosta
tecznej znajomości sprawy zmuszeni jesteśmy wstrzy
mać się od udzielenia porady pra nej.

J. Gh z L. W sprawie wojskowej syna będą
cego na studyach raczy Sz. Pan podać swój adres 
celem udzielenia listownej porady.

Losy: M. Sm. z Bog. Los węgierski czerwo
nego krzyża, serya 1728 nr 46 w y l o s o w a n y ,  
natomiast los bazylikowy nie wylosowany.

Szk Lud. Z mb. w Fil. Z  8 losów bazyhkowych 
żader nie został wyciągnięty

A. J. Zub. z Ż. Los T. S- Z. nie wylosowany.
Jan B. z Sickl. Łoźysico rzeki spławnej jest 

własnością publiczną, wolno więc Panu brać z rzeki 
szuter (ale tyiko z łożyska i to) o ile sąsiadujący 
grunt nie poniesie przez to szkody, ewentualnie 
o ile wybieranie szutru nie zmieni, lub nie spowo
duje zmiany kierunku biegu rzeki.

Odsyp utworzony p-zez rzekę jest własnością 
irOsiadaesa przyległej parceii gruntownj, a nie pu
bliczną własnością. Przestrzeń wolna łożyska rzeki 
uzyskana nrzez regulacyę koryta rzeki należy bez
pośrednio do przedsiębiorstwa, które regulacyę włas
nym kosztem uskuteczniło.

O tem pisaliśmy niezbyt dawno (w  nr. 21 
.P ra w d y '); prosimy każdy numer gazety czytać 
pilnie, by nam drogiego czasu niepotrzebnie nie 
zaD'e-'ić,

.------------.gt.--------

Roim Ai rciści
Kalesdarzyk tygodniowy, Niedziela, 24- go lipca; 

Krystyny p. i Franciszka Sol. —  Foniedz.ałek, 25-go: 
Jakóba ap. i Krzysztofa. —• Wtorek, 26-go: A n n y ,  
m a t k i  N. M a r y i  P. i Olimp. —  Środa, 27-go: 
Pontaleona, Aurelii i Natalii. —  Czwartek. 2£-go: 
Wiktora, Innocentego i Botwida. —  Piątek, 29-go: 
Khuegundy p. —  Sobota, 30-go: Abdona i Julity mm. 
—  Długość dnia: 15 godz. 46 min. —  Ostatnia kwa- 
Ira 29-go lipca o godzinie 1 I-tej przed południem.

* Por mik Jagiełły. Pod tym napisem wydma 
Redakcya „P raw dy11, książeczkę, w  której podany 
iesi opis znaczenie, idea pomnika, jaki odsłonięto w  
Krakowie z okazy, obchod” 50C letniej rocznicy bi- 
JW5 pod Grunwaldem. Książeczka jest bardzo pię 
"n? i pouczaiąca a przytem tania, bo kosztuje 20 
Lalcrzy-wraz z przesyłką. P rzy  zamówieniach na
le ży  przesiać kwotę należną, co uczynić najlepiej 
Warkami?)

* Wypadki przy odsłonięciu ócninika Jagiełły,, 
w  Krakowie. W  czasie odsłonięcia tego pomnika#' 
pełniło Pogotowie ratunkowe służbę w  dwóch' 
miejscach; w  dyrekcyi kolejowej i pod ko*' 
ściołem świętego Floryana. Pogotowie udzie
liło pomocy w  6 wypadkach. T rzy  Groby porauo- 
ne zostały przy pęknięciu baryery pod hotelem Cen* 
tialnym, jedna z pań odłamkiem1 cegły, która, spadła' 
z dachu Akademii Sztuk Pięknych. —  Nadto Pogo
towie udzieliło pomocy dwom osobom, które zem
dlały w czasie ścisku, jaki zapanował przy opuszcza
niu placu po odsłonięciu pomnika. Innych wypad
ków nie było żadnych, ;

* Wy rwanie zęba przyczyna Śmierci. P rzy  w y 
mywaniu zęba u jednego z lekarzy krakowskich# 
zmarła onegdnj nagle panna Beze, nauczycielka ję
zyka francuskiego, a córka właścicielki handlu w  Su
kiennicach. Zmarła liczyła około 30 łat życia. Pro- 
kuratorya zarządziła sekcyę zwłok.

* Aresztowanie w  Kasie oszczędności w  Kra
kowie. Onegdaj przytrzymano w miejskiej Kasie 
oszczędności 25-letniego Franciszka Mazgaja vr 
chwili, gdy usiłował zastawić znaczną ilość koszto
wności, P rzy  rew izy znaleziono w jego walizie 
400 koron, 70 złotych pierścionków, kilkanaście ze- 
garkóv, 9 kartek zastawnic zych i nabity braumng, 
ukryty w  kieszeni,. W  chwili aresztowania Mazgaj 
chwycił za braumng, lecz służba natychmiast go 
rozbroiła. Znalezione przy aresztowanym przed
mioty pochodzą zapewne z większej kradzieży, któ
rej dokonano w  ostatnich dniach w  składzie jubiler
skim w e  Frydku. Osadzano go w aresztach pod 
telegrafem, :  ̂ HK

* Zabite przez piorun. Z Białej piszą nr.mj 
Podczas burzy uaerzył piorun w  13-letnią Annę Dzia- 
dównę i jej rówieśnicę Karolinę Kudakównę z  Lipni- 
ka koło Białej, zajęte w  lesie zbieraniem jagód i za
bił je na miejscu. ' 1 i

* Jazda na kole. Kazimierz Romański, 23-ietnI 
handlowiec, wybrał się na wycieczkę kołem do Ja
nowa, Po drodze jadąc po pochyłości, Rymański 
najechał na kamień, co spowodowało katastiofę. 
Rower poszedł w  kawałki, p. Rymańskiego zaś 
ciężko poranionego odstawiono do Lw ow a na siacyę 
ratunkową gdzie stwierdzono złamanie czaszki, a po 
prowizorycznem zaopatrzeniu ofiarę wypadku od
stawiono dó szpitala. Stan Rymaństóego groźny,

* Ż Mdku donoszą nam- W  dniu 10 lipca. r. b. 
obchodziła gnilna nasza ńócźmeę Grunwaldu. Pier
w szy ten obchód patryotyczny w  Nidfcu udał się do
skonale pomimo niepogody. Lud się zgromadził li
cznie; sumę i kazanie okolicznościowe wygłosił pro
boszcz miejscowy ks. Joachim Dziża: podczas sumy 
wśi ód dźwięków muzyki i hucznych salwr moździe
rzowych śpiewano patryotyczne pieśni. Po nie
szporach wyruszył pochód z krzyżem i chorągwiami 
na plac przed kościół, gdzie na przygotowanej mó
wnicy wygłosił p. Gutowski, sędzia z  Andrychowa, 
odczyt o znaczeniu bitwy p<>d Grunwaldem, puczem 
z pieśnią „Boże coś Polskę-‘ na ustach ruszył po
chód do pięknie udekorowanego Kółka rolniczego# 
w  którego sali głównej wygłosiły dziewczęta stoso
wne deklamacye, poeżem ks. proboszcz podzięko
wał w  goracvch słowach zamiejscowym gościom 
za tak liczne wzięcie udziału w uroczystości. Za
baw y Wspólne przeciągały się do późnego wieczora. 
Za iaicyatywę obchodu tudzież za bezinteresowne 
zajęcie się urządzeniem tegoż należy, się goiąca a



472 P  R A'9 = f= —: === . == ' = 1 : N  =■—  =--------------

serdeczna podzięka ks. pi oboszczowi naszemu, dalej 
p. sędziemu Gutowskiemu wraz z przybyłym1' z lim 
na obchóa panami z Andrychowa, tudzież zarządowi 
jKółka rolniczego i wreszcie wszystkim, ou chętnie 
ido urządzenia obchodu ręki przyłożyli. Uczestnik.

* Z  Sędz:szowa piszą nam: W  niedzielę 3 b m. 
odbył się w  oaszem mieście obchód grunwaldzki 
nadzwyczaj uroczyście i podmośle. .O godz. 5 rano 
dane salwy z moździerzy a muzyka miejscowa ode
grała pobudkę po ulicach miasta. O godz. 8 powi
tano na stacyi kolejowej gości z Rzeszowa i Rop
czyc, poczem przy dźwiękach muzyki wprowadzono 
■ich do miasta. O godz. 9 ustawione pochód, który 
otwierała bandarya Krakusów z gmin parafii SęcH- 
szowskiej w  liczbie 50 koni pod komendą p. Fran
ciszka Sapedbego, następnie szła muzyka, straż po
żarna, dziatwa parafialna, dziewczęta, chłopcy starsi 
uszykowani w  ósemiki, obrazy i chorągwie kościelne, 
duchowieństwo zakonne i świeckie, po nich szły 
drużyny Sokołów z  Rzeszowa, Sędziszowa, Rop
czyc, Trzepany, Kolbuszowej i oddział żeński „So
koła" z Rzeszowa, rada miejska i reprezentacye 
gmin, kobiety i mężczyźni parafr Sędziszów. Ko
niec pochodu stanowił oddział banderyi w  ilości 50 
kom pod komendą p. Depy z  Borku Wielkiego. Ol
brzymi pochód rozciągnięty na %  kilometra, liczący 
śmiału rzec można 10 tysięcy ludzi, poważnie, kar
nie, z pieśnią „Serdeczna Matko" pcdążvł do parku 
dworskiego i ustawił się w  oznaczonych miejscach, 
w  cieniu ogromnych drzew  panku. Mszę św. połową 
odpiawił prowimwał Od. Kapucynów ksiądz Au
gustyn, a podniosłe, patrystyczne kazanie wygłosił 
ks. prałat Sapec id, miejscowy probuszcz. Po nabo- 
aeństw.e wróciła ludność w tym samym porządku 
do kościoła Porządek utrzymywała straż honoro
w a gma y  Olchowy. Następnie odbyła się defilad* 
przed sztaiidarami sokolimi i w sali Sokoła składko
w a  obiad d1a obcych gośd. Po poł mniu odbyła się 
zabawa ludowa w parku, ćwiczenia gimnastyczne 
dzieci szkolnych', Sokołów i Sokolic żyw o oklaski
wane, śuew y patryotycznc dziatwy, sztuczne 
ognie i f. d Czytelnik „P raw dy".

* Obchóa grunwaldzki w  coniowaeL Czyta się
i słyszy jak miasta 1 miasteczka ’ wioski w  tym roku 
W  rozm aty sposób obchodzą Grunwald, ale może 
•żadne miasto I żadna wioska nie obchodziła tak 
pięknie, jak nasze Łoniowy. Nasz p, Jasiński rzucił 
myśl, ażeby u nas w  tak' sposób obchodzić Grun
wald, żeby usypać kopiec i krzyż postawić. Wnio
sek len chętnie przyjęto. Kopiec usypali włościanie, 
naturuŁue nie wszyscy Drogą składek zebrał p. Ja- 
«  ńsSri pieniądze na sprawienie krzyża u państwa Na- 
dacnowskich i państwa Fiszy ogierów w  Okocimie, 
no i we swoim domu. Sykaniem kopca sam kiero
w a ł; panienk' ze dworu też w oziły taczkami ziemię. 
Dnia 10 łipca t. j. w niedzielę, straż pożarna w  mun
durach ze szfć udarem poszła na nieszpory Po nie
szporach w takim samem pcyządku powróciła poa 
krzyż, był ro rodzaj procesyi, bo niesiono sztandar 
i śpiewano pieśni pobożne. P rzy  krzyku przemówił 
najprzód y Jasiński, wyjaśni* na jaką pamiątkę ten 
kopiec usypany i krzyż postawiony. Potem powie
dział, czam byk z  początKU Krzyżacy, a jak się po
tem gxoźnemi stali, a gdy mówił o  samej bitwie grun
waldzkiej, gdy mówił te słowa „Boga-rodzica Dzie
w ica", zdało się. że to nie obchód, ale że się na 
prawdę zyb bojowy gotuje do bitwy Potem k s . 
pr dat Buczyński z Poraibki poświęcił krzyż w  pbe-
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cności swojego ks. wikaryusza z Krakowa, wobect 
zgromadzonego ludu miejscowego i sąsiednich wio
sek i powiedział kazanie zastosowane dc uroczysto- 
ści, zaczynając od słów, które słyszał Konstantym 
W ielk i: „W  tym znaku zw yc iężysz". Potem prze- . 
mawiał ksiądz z  Krakowa stosownie do uroczysto
ści. Potem z kopca mówił gość z  Krakowa i p-zy- 
pomnial prorockie słowa księdza Skargi, że przezi 
niezgedę Polska upadnie, i że  znowu zgedą, jedno
ścią Polska zmartwychwstanie, żeby się nie dzielić 
na partye, żeby y  zgodzie i jedności żyć  i oświecad 
się Przem owy były  przegradzane pieśn.ami na- 
rodowemi i deklamacyami, w  końcu zaśpiewano! 
pieśń kościelną „Krzyzu święty nadewszystko", 
K rzyż przedstawia się wspaniale, jest w iek i i w y 
soki, a do tego jeszcze na kopcu. Sarno niebo! 
upiększyło tę uroczystość, bo przed godziną jeszcze 
deszcz padał, a na samą uroczystość się wypogo
dziło. ’W ieczo;etn p. nauczyciel Bartosz szkole lze- 
siście iluminował i okna w  zieleń przybrał. P rzy 
jemne i podniosłe wrażenie zrobiła na nas ta uro
czystość, to też z  tego miejsca parstvru Jasińskiem* 
którzy dali grunt pod kopiec i byli mieyatorami tęga 
obchodu, państwu Fisyngiercm i państwu Nada- 
cbowskim, którzy dali ofiary na krzyż, imieniem 
wszystkich, co się cieszymy z tego obchodu, skła
dam serdeczne „Bóg zapłać". Jan Rysak.

* Sfołkowa koło Grybowa, Serdeczne poćzię- 
kowatnie należy się naszemu wielce szanownemu 
kierownikowi szkoły p. R. Kosińskiemu, nietylko za 
spełnianie obowiązków nauczyciela, ale i za to, ca 
uczynił dla nas w  dniach ostatnich. Dnia 3 lipca 
miał się odbyć w  Grybowie powiatowy obchód 
grunwaldzki, więc p. Kosiński wraz z p. Piszczkię- 
wlczem urządzili 29 czerwca w  gminie obchód gi un- 
wa&d -ki, żeoy nas pouczyć o ważności wypadku* 
którego pamięć cała Polska święci. W  przystro
jonej sah, do zebranych ludzi ze wsi całej i zgroma
dzonej dziatwy szkolnej, wobec gości zaproszonych! 
z Grybowa, po modlitwie i śpiewie przemówił ks. J., 
wikaryusz z G ębow a , wykazując potrzebę święce
nia wielkich chwil naszej historvi i gorąco zachęca
jąc do naśladowania cnót naszych przodków. Na
der mile wypadły deklamacye i katechizm dziecką 

1 polskiego w  ustach dzieci szkolnych. Odczyt ob
szerniejszy p. Piszczkiewicza o Grunwaldzie osią
gnął swój cel, bo uświadomił nas o wielkiem dziele 
króla Władysława. Cały wogóle, chociaż nie na 
wielką skalę, obchód grunwaldzki we wsi Dalszej 
obudził ducha naszego narodowego i pociągnął serca 
nasze w  górę, gdzie spoczywają losy narodów. 
Obyśmy i inne pamiątki podobnie święcić mogli. 
Zaś dnia 3 tipca p. sęazia^ Meiss z Grybowa z po
mocą komitetu doprowadził do skutku w  Grybowie 
ohcflóa grunwaldzki Wyparli znakomicie. Naj
ważniejszą częścią obchouu była Mszr św dzięk
czynna w kaplicy na placu budującego się kościoła. 
Kazanie pełne ducha wygłosił -ks. Solafe a dopełnie
niom uroczystości oyła procesya z kościoła św. Ber
nardyna i napowrót imponująco w y glrdał 3cchód 
krakusów na koniach i kosynierów. W  porze pc-i 
połudn owej lepiej wypadłaby zabawa lm ow a, gdy
b y  nie zbyt wielka odległość do domów niektórych 
uczestników W :eczorem znów miłą radoś 1 spr«- 

. w ił nam p. Kosiński, który zdbra! i przygotował 
grupę amatorska i ta- świetnie odegrała sztuKc „O j
cow iznę". Jak znaik-cmicie p. Kosińskiemu udał d ę  
rozdział ról, jak dobrże aktorowie wywiązali ś if 
ze swego zadania, poświadczy wypełniona salg
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przez obydwa razy gośćmi. Chcąc cKwalić osoby 
[występujące w  sztuce, wszystłtieby należało wymię 
nić. P rzy  całej uroczystości pamiętano o  składkach1 
na cele narodowe. Kończąc to doniesienie dodaję, 
Że tutaj wszyscy my lud wiejski chętni jesteśmy ob
chodom narodowym, aie takim, .ak te dwa opisane, 
ibo i serce krzepią i TKwrekad święte wrażenie poza
stawiają. . Uczestnik.

* Ze Szaflar pow. N ow y Targ. Z różnych stron 
piszą w  gazetce naszej o  obchodzie 500-letnfej ro
cznicy bitwy nod Grunwaldem i my też w  tym za
kątku Podtatrzańskim nie zostaliśmy na samym 
ostatku, bo oto w  dniu 3 lipca r. b obchodziliśmy 
rakową przy sprzyjające i nam w  dniu tym prze
ślicznej pogodzi. 0  godzinie 5% pobudka przy od
głosie dętych instrumentów muzycznych, śpiewu 
pieśni narodowych dziatwy szkolnej i pochodu stra
ży  pożarnej. Suma uroczysta o godz.nie 10, po na
bożeństwie wygłosił wzniosłe kazanie okolicznościo
we nasz ks. pi oboszcz Maurycy Rottermund. po ka
zań, u odbył się pochód na górę zwaną Ranysbaig, 
wysokości nad poziom przeszło 200 metrów, gdzie 
na środku tej góry nasz ksiądz proboszcz dokonał 
aktu poświęcenia ogrodzonego już miejsca pod krzyż 
pamiątkowy że'azny, ważący 8 metrycznych cent
narów, który zostanie wykonany w  Kiakowie. W  
pochodzie tym. brała udział kilkutysięczna ludność 
z naszej parali t. j. z 9 wiosek przy dźwiękach mu
zyki z gminy Biały Dunajec. Pochód poprzedzała 
•konna banderya z kilkudziesięciu jeźdźców sb skła
dająca pod przewodnictwem p. Wojciecna Paw li
kowskiego z Białego Dunajca, zastępcy posła do par
lamentu, dziatwa szkolna oraz straże pożarne z gmi
ny Szaflar i Białego Dunajca. P o  poświęceniu miej
sca pod krzyż pamiąkowy wygłosił ks. proboszcz 
Maurycy Rottermund stosowną mowę, odnoszącą 
się do pochodu, dalej odczyt wygłosił p. Jan Kłak, 
nauczyciel z gminy B.ały Dunajec. Po nieszporach 
odegrany został Grunwald pod przew odnlctwem 
pani Janiny Rottermundowej, nauczycielki w  Szafla
rach. Przepięknie deklamował Jędrzej Bula z Sza
flar i dzieci szkolne. P o  skończeniu obchodu ro 
zeszła się ludność do domów z wielkiem zadowo
leniem. Czytelnik „Prawdy",

* Zr.ana jest rzeczą, że nasi rolnicy stosują ,:a 
swe role więcej fosforowych nawozów, aniżeli in
nych środków odżywczych roślin, poiasn i azotu. 
Często spotyka się nawożenie jednostronne, które 
się wprawdzie opłaca, jednakowoż skutek takiego 
nawożenia nie może być trwały, albowiem nastąpić 
musi czas, że nawóz fosforowy odmówi działania 
skutecznego z  powodu braku w  glebie potasu i azotu 
W  interesie własnym rolników jest zatem zasilać 
glebę stosownie do jej wymagania oprócz kwasem 
fosforowym także nawozem potasowym i azotowym’. 
Najskuteczniejszym i powszechnie znanym nawozem 
fosforowym jest mączka żużlowa Thomasa ze zna
kiem „gw iazda", —< Najlepszym nawozem potaso
wym  jest 40% sól potasowa, zaś azotowym jesf 
wanno azotowe. Nawozy te osobno lub w  połącze
niu rucyonalnh użyte wpływają mietyłk-r na ilość, 
ale co najważniejsze na jokość plonu. Stosowanie 
nawozów pod oziminę 'daje największą rękojmię 
opłacalności.

* Szuoła grspody ń w  Szynwałdzie. Z dniem 
1 września b. r. rozpoczyna się kurs w  powiatowej 
szkole gosnodyń w  Szynwałdzie. Zgłoszenia prze
syłać należy pod adresem: Zarząd szkoły gospo

dyń w: Szynwałdzie pod Tarnowem p. loco. W a
runki przyjęcia: 1} Kandydatka ma mieć wirku
ukończonych M  i5, cc ma wykazać metryką. 2) 
Ak w raz z  poaaniem nadesłać: a) świadectwo u- 
jtończonej szkoły ludowej z dobrym postępem, b) 
Świadectwo moralności, c ) świadectwo zdrowia, ir 
zobowiązań e rot zleć- i że przed ukończeniem kur- 
sir nie odbiorą jej z  Zakładu. 3) Opłata miesięczna 
30 koron. Xurs trwa caty rek szkolny, uczennice 
zamieszkują stale w  2akładzle pod opieką Sióstr 
Służebnicze Najśw. Maryi Panny.

* japończycy w e  Lwowie. Do Lw ow a przy
było uwu Japończyków, reprezentantów dwóch naj
większych firm naftcwycyh japońskich. Mr. K. Na- 
cano, prezydent Towarzystwa „Nacaro Oil Com- 
oany" i Mr. f. Takakuua, dyrektor i afmery, To
warzystwa „fioden .Oil C c ". Obie firmy operują 
kapitałein wyłącznie japońskim. Japończycy byli 
onegdaj w  biurze Krajowego Związku producentów 
repy, gdzie im uduietali wiformacyi o p-zemyśle ga
licyjskim dyrektor Przjdjyłow icz i Dr. Bartosze
w icz poczem wyjechali do Burysława, ceiem zw ie
dzenia naszych kopalń, rezerwoarów i odbenzyniar- 
ni. Z ust japońskich gości dowiedziano się, że ja
poński przemysł naftowy coraz bardziej się rozwija 
i dzisiaj już trzecią część konsumeyi nafty w  Japonii 
pokrywają japońskie źródU naftowe, a pozostałe 
dwie trzecie sprowadzi, się z wyspy Borneo i z Pół< 
mocnej Ameryki

* Chciał czmychnąć sławny włamywać? W a- 
siński. W  zakładzie karnym, gazie przebywa, pe
wnej nocy znaleziono na ziemi w  podwórzu drabimcę 
sznurową. Zaalarmowana władza więzienna prze
prowadziła natychmiast rew izyę cel i przekonał? 
się, że w  cd i Wasińskiego wycięto kratę i ze ktoś 
z dołu chciał rzucić do jego celi ową drabinkę,, która 
jednak okna nie dosięgła i spadła na zibmię. Policya 
następnie stwierdz.ła, że w  dniu, w  którym Wasiński 
chciał uciec, bawiła we Lw ow ie żona jego i w  nocy, 
czekała z dorożką irzy ulicy Bernsteina. Cały plan 
ucieczki był bardzo kunsztownie obmyślony, a nad. 
wykonaniem jego pracowało kilku niebezpiecznych' 
włamywaczy, którzy przybyli do Lw ow a specyalnie 
w tym celu, aoy wykraść Wesińskiego z więzienia. 
Zarówno ooiicy?, jak i władze sądowe, trzymały do
tychczas całą ucieczkę w  głębokiej tajemnicy.

* Małoletni zabójca, Do sądu karnego we Lw o 
wie przywieziono z Llhnowa 16-letniego robotnika 
szewskiego, Salomona Lówcnkrona, false Lachera, 
który dnia 3 b. m, w  czasie sprzeczki zabił szewca 
W olfa Rlappera. Lówenkron zajęty był w  Uhno- 
w ie u Frajdy Reisserowej. Kiedy opuścił u niej 
pracę, pozostała mu diużna 5 koror.. Upominał się 
•bezskutecznie o wypłacenie tej pretensyi, w i eszcie 
posiał do niej swoją matkę z oświadczeniem, że je
żeli mu fych 5 koron nie zapłaci, to on sprzeda na
leżącą do Reisserowej skórę, jaką miał u siebie 
w przechowaniu. Tymczasem Reisserowa wraz ze 
swym szwagrem Rlapperem zaczęli bić matkę Lo- 
wenkrona, Dowiedziawszy się o tern, Lowenkron 
z oj’cem Mojżeszem i braćmi Herszem i Abrahamem 
pobiegli matce na pomoc. W  drzwiach mieszkania 
Reisserowej stał Kiapper z młotkiem w  ręce i młot
kiem tym uderzył Lówenki ona w  głowę. Na to Lo- 
wesnkron trzymanym w  ręce nożem szewskim pchnął 
Klappera dwukrotnie w  brzuch i w  pierś. Nóż prze
bił ononę płucną i prawą komórkę sercową, tak. ża 
Kiapper w  pół godziny później zmarł.



474 P R A W D A

W IADOM OŚCI KOŚCIELNE.
Dyecezya krakowska, odznaczeń; tytułem ka- 

ihuiilków. ks. Jacek Kopiński, proboszcz w  Babicach; 
ks. Franciszek Pietrzykowski, proboszcz w  Libiążu; 
Exp. can. ks. Antoni Bodurkiewicz, prob, w  Plo- 
kach; ks. Maksem lian Bok, proboszcz w Trzebini; 
ks. W ładysław Jawoiski, katecheta w Jaworznie.

Instytuowani: ks. Stanisław Pilchowski na pro
bostwo św. Salwatora, w Krakowie, ks. Józef Barko 
,na probostwo we Frydi ychowicach.

Administratorem w  Niegowici zamianowany 
ks. Franciszek Dębowski, wikaryusz tamże.

Świecenia kapłańskie otrzymali z rak ks. Bi
skupa A. Nowaka w  kaiearze dnia 3 lipca r. b. na
stępujący dyakoni Semtnaryum duchownego: ua- 
łuszkiewicz Adam rodem z Ki akowa, ciohenauer Ta- 
Jousz z Szczakowej, J mowski Michał z Kęt, Krze
mieniecki Jan z Jadownik, Krzysica Andrzej z Nie- 
ipołomic, Litwin Jan z Podlesia, Mika Wincenty 
z  Czernichówka, Mićkowiec Franciszek ze Słonego 
ad Rabka, Murawski Maryan urodzony w  Buda
peszcie, Motyka Józef z Krzyszkowic, Obrubaiiski 
Aleksander z Kopyczyniec, Para Jan z Białego Du
najca ad Szaflary, P itda Wojciech z Krzyszkowic, 
Podmokły Józef z Trzemeśni, Prochownik Leonard 
z Czernichowa. Pytel Wrład:rsław *  Niegowici, Sa
dowski Gustaw z Karblsławic (dyec. kieleckiej), 
Sławiński Józef z Wampierowa, Suchoń W ładysław 
z Kęt, Sznajdrowicz Ferdynand z Żywca, Van Roy 
Rudo'f z Dynowa. —  Z zagonu 0 0 . Jezuitów: Aro- 
matisi Jan, Dragosz Jan, Kralicek Jan, Nawrocki 
Tomasz. —  Z zakonu C/O. Karmelitów trzewiczko
wych : Niepsuj Karol, WiśniewsKi Kazmierz. —  Z za
konu 0 0 . Karmelitów bosych: Foszczyński Antoni, 
Oóreck' Franciszek Ksawery, Jarzyna Anatol, Pi- 
koń Tomasz. — Z zakonu 0 0 .  Franciszkanów: Can- 
vcel Mikołai. t

 ------

Dfa p o tre b o fą cyc h  zarobku .
Biuro pośrednictwa oracy w  Brodach do szu -  

Icule: 5 parobków z -odzinami, 80 k. 10 krc. zboża, 
1 1. mleka, zwrot kosztów podróży, po 2 latach 
służby 20 kcron. Adres.: Artur Schne’1, Stare Bro
dy; 4 fornah z rodzinami, 80 kor. , 12 krc. zboża, 11. 
mleka, zwrot kosztów podróży, zaraz! Adres: Za
rząd dóbr Suchowola p. Brody; 2 czeladników 
szewskich: 1 czeladnika introligatorskiego; 1 ’ o- 
kaja, kawalera, 24 korony 1 wikt; 2 uczniów 
do stolarza; 1 ucznia do introligatora; 1 ucznia do 
elektrotechnika, w„ nnjyuie lepsze wykształcenie: 
■'1 kowala na ordynacyę. Adres Adam Kazmierow- 
ski, Brandysówka p. Szsczurawice.

Biuro pośrednictwa pracy w  Gorlicach poszu
kuje: 1 gospodynię; 1 dziewczynę ao bydła; 1 ma 
izynistę; 1 palacza; 1 furmana.

Ciuro pośrednictwa pracy w  Myślenicach po
szukuje: 1 służącą do bydła; 1 chłopca do handlu 
“korzennego karolickLgo, z początkami praktyki.

Biuro pośrednictwa pracy w Sanoku poszu 
kuje: 3 parobków; 4 dziewczęta folwarczne; 2 ku
charki; 1 pokojową; 1 furmana parobka.

Krajowe biuro pośreanictwa pracy w t Lwowie 
(poszukuje: i lepszego fornala żonatego, 10 k miej., 
10 kor. ordynaryi twardego zboża, 1 litr mleka, Ka
wałek ogrodu i zgnoionego pola nod kartofle, zarazi

Aores: Leopold Groo, Kuchajów p. Tołszczów, pow. 
L w ów ; 1 szofera, 160— 18G kor. mieś. Adres: Spółka 
przewodowa, Baligród p. iocu, powiat Lisko.

Biuro pośrednictwa pracy w  Wadowicach po
szukuje: 1 parobka żonatego do dworu 4 k. kolen- 
dy, 120— 140 k., .4 ctnr. żyta; 1 cetnar pszenicy, 18 
ctn. węgla, 3 cetn. jęczmienia; 400 sążni poi?, wolne 
mieszkanie; 4 fury drzewa, żona otrzyma dziennie 
1 kor.; 1 karbowego żonatego, 160 koron, 4 ctr. żyta, 
1 oxr pszenicy, 4 ctr. jęczmienia, 500 sążni pola. mie
szkanie, 18 ctr. węgla, 4 fury drzewa 4 kor. koleiidy; 
1 parobezaka do 1 konia, 10 kor. mies. i utrzymanie.

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Sączu po
szukuje: 1 furmana, 600 kor. za pięć kwartałów bez 
wiktu lub 180— 240 kor, ••ocznie i wikt. Płaca mies. 
Zwrot kosztów podróży; 1 kucharkę-gospodynię dla 
wyręczenia chorej pani domu we dworze; 1 ucznia 
do piekarza. Adres: Migacz, piekarz, Now y Sącz, 
1 ogrodnika młodego, kawalera do mniejszego ka
walera; 1 woźnego biurowego, umiejącego cz3dać 
i pisać ż  kaucyą 200 kor., zaraz!

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Targu po
szukuje: 1 szewca, zaraz!; 1 ucznia do malarza.

Biuro puśrJdnJetwii pracy w  Tłumaczu poszu
kuje: 1 czeladnika stelmacharskiego, 20— 24 koron 
mies. i wikt; 1 czeladnika masarskiego 16— 2C kor. 
mies. i wikt, 100 robotników do fabryki cementu w  
Pcłud Węgrzech, 2 kor. 40 rubotnikćw 2 kor. 80 h. 
dziennie lub akord.

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowie poszu- 
szuKuje: 1 Kucharza; 4u kucharek i służących Jo 
wszystkiego; 20 pokojówek; 20 nianiek.

Biuro pośrednictwa pracy w  Limanowi poszu
kuje: 1 służącą do posług domowych i kuchni, 10 
koron mies., zaraz!

Polskie Towarzystwo Emigracyjne. Kraków, 
Kolejowa 1. 3 poszukuje: kilkuset robotników rocz
nych do Francyi na korzystne warunki w  wieku lat 
JO— 25. Kilkudziesięciu robotników sezonowych na 
korzystne warunki.

j ^  Ktoby chciał jedno z powyżej wymienio
nych miejsc zająć, powinien się zgłosić do tych 
Biur, Które te miejsca ogłaszają. A kto się zgła
sza do Biur pracy, ten niech zawsze napisze: iie 
ma Jat życia swoje rzemiosło, rok wyzwolenia 
względnie cząs odbytej praktyki.

Odpowiedzi lledaf cyl i Atlmip*s>tracvl.
Sinds Ja.n, M” rusrowloe: 4 k. otrzymaliśmy. 
J rźw a  W d., Strasów : kw ota prenumeracyjna na-

Mentelaki Jan, Chrzanów: prócz otrzymanych 4 k. 
— to nie dwie lecz trzy k o n n y  się nair należy, licząc 
do Now ego Koku.

Piekoś V o m a r  Gclemki; a k. odebrane 
Gębala Adam , L w ó w : o.cszurkr p. t. rO księgach 

grunt® wyczerpana. ,Poradnik dla ro'., kup. i przem.® 
Jest w  zapacie.

?Iluf Kazim., B ;eókówka: odebrano; mczekamy. 
lo.azur Józef, Ci prmna: 4 K  odebraliśmy. 
Orszulak Micha1, Js ncząwa: doszły.
Pyzikiewicz % itzoebów: za caiy rok 1910 „Pra

wda® zapłacona
Pelczar W . Stezytów: p rośm y nadesłać.
JP. G .. . :  Już trochę za długo czjkam y.

Jaakuaa Józek Tarnowski, w ola: croga  nieda
leka, i nęć dojść musiały.

j .  Szkl Tarnów : 'Grunwald® istotnie wcale ła 
dny; nie stoi Jednak n i wysokości naszych w ym agań  
artystycznych. Nie skorzystamy więc na razie

Swięt.ań Paweł, Stra zęr!n: JeśL me dojdzie pro
simy reklamować, ba to nic nie kosztuie.



Chrzan W , Am eryka wysłaltóiuy na stary adres: 
prosim y o powtórzenie pytania.

Ceny targow e z dnia ls-go lipca lSTr
PRZEDMIOT za od

im. hal.
do

Łor« hal.

Pszenica biała . . . . . . 10 0 kg 20 40 20 60
„ czerwona i żółta < * — — — —
„ węgn rska . . . . » — — — ’ —
,, u° skodzona • . . . »  - — — — —

Żyto krajowe . . . .  . . > 16 — 16 40
„ węgierskie . . * , , . » — — — —
„ uszkodzone . . . . . » — — — —

Jęczmień na kruny . . . . > 14 50 15 50
., browarowy . • • » — —
„ słowacki . . . . . > — — — —
„ na paszą . . . . . » — — — —

Owies do siewu (z opłata akcyz). » — — — —
„ na paozę „ „ . > 16 30 17 8C

Proso . . . . . . • * . > — — — —
«] agły . . .  . . . . . . > — — — —
Tatarka > 16 50 17 —
KaL urydza wągierska . , . » 14 40 16 20
Groch . . .  > i . . .  . 22 — 26 —
Fasola . . . . . . . .  ■ » 25 --- 40 —

yka . . . . . .  . .  . > 14 — 15 —
Bzepak zimowy........................ 23 — 24 —
B oniczj na nasienna czerw ona . > — —T —

,, ,, biała * » — -- — —
Esparsctto (trarzyta) , . . . » — --

28
—

Soczew;ca . . . . . . . . > 24 -- —-
Słcuna.................. ... > 4 80 6 —
biano . . . . . . . . . > 5 20 6 40
Koniczyna pastewna . < . . Jj 6 80 8 —
Ziemniaki nowe . . .  • . • > 5 — 6 —
Tymotka nasienna . . . . . ł — — — —
Kminek k ra jo w y ................... D — — — —

„ holenderski . . . . > 78 — 84 —
Jaja . < . . kopa 3 20 3 60
Masło . . . . . .  . •
uj er . . . . . . . . . .
Mleko zbierano . . . . . . 

„ niezbierane . . . •

1 kg 
»

1 1.
T»

2 20
64
10
16

2 40
72
12
20

Spirytus na 95* dralesu . , . 1 hl — — — —
Okowita „ 75c „ . . . 1 hl — — — —

N A D E S Ł A N O •

D r .  M i c h a ł  D a n i t a ł a k
adwokat krajowy i b. poseł do Rad; Państwa

otworzył 318
k a i i e e l a c j ę  s t l w o k i c k ą

w  B ra k o w  e, fi,yneb A - i l ,  Jo 87.

wie zamienią mego myofa od 
czasu jak u wam u e l - 
m aan a  mydła mleczno-li- 
liowego z nomkiem od firj ’y 

] * Berg; . in i Sp. z Tet- J * 
schon n. Łabą poniew iż 
mydło tó jest najskuteo-ni51- 
s»em aa piegi z wszystkich 
mydeł medjcynatnycb, uwer- 
też do pielęgnowania piąknei, 
gładkłoj i’ delikatnej cery.
Po 80 bal. do nabycia we 
wszystkich apwkaoh, drogę- . 
ryacb i składach perfum itp. £

I  c h ł o j e ś w 1^
potrzeba do terminu w za- 
r rodzic kt w ażk im  i parob
ka, do konJ. B r a ! 'ń —-t ir  te- 
grirzlrf, Nr. 21. SzalwMaki.
Afliim dti sprzedani?
maszynę pończoszniczą zu
pełni » nowe, 1 nieuszkodzo
ną. Oena n'i koron. Bliższa 
wiadom ość: Poste restante 
„ R o ln i  k*‘ p. To.chów. 5 0

Maszyny
do

w y r a t a  i b - o t ó W o a ,

Maszyny
do

c en u it .wyrek cenie!
F a r b ę  

;i95 O l i w ę  
G e m e a t

za  go tów k ą  i  na sp ła ty  
ra tam  dostarcza

f C .  f i r i \  J ira K Ó w .
ul ‘teteryks L

Cenniki wysyia się darmo.

C T i i & © i p e &
w  wieku najmniej lat 13, nie 
mającego uh-zymauis i opinki, 
przy jmę za sw tp i du posługi 
dom^wei i nauczę pj9kaastwą.

Bliższych wyjaśnień udzielę 
pisemnie lub ustnie. J łt js e f 
V»łągc. piekarz w tsaezy? ■ 

ku p. Bi ozkewiee. 505

&kf?tjowy urząd 
pśreWctd* pracy

w k rak o  w ie ,
ulica Jabłonowska 1. 19,

Taiofon No. 711

W izelką służbę domową 
=  i gospodarcza, • =  
o iicy a łis tćw  i  robotn ików  
= ^ =  kwaliflkaw. - =

Pośrednictwo dla poszuku
jących pracy jest bezptat- 
ŁOtu, pracodawcy natc miast 
uiszczają drobną opłatę. 

Ząłi »*ać  naleay '*! ą u sta le 
w yodaiiuarB nrządswyth 
podilędiij’ 9, a !-««,■  = rana 
1 3 i, 4>tą ps p s tc ils iń  W 
duie ponsEeknlt, w  ai ‘ l  ’ ie- 
lę  i  św iąta od  1.0—U gedz, 
t  ra n ) “ ru i pisem nie. t'«i- 
l» is (ir  śwlą iec iw  a le  wraca 
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Bank parceincyjny
w  K ra k o w ie

Rynek gł. Ł. 33 I  ,pj
ma obszar dwursui tuż poi Kre- 
kowem na dpgoduych warnakajh 
do rc'>»; YŁcluwi a ) i. Wpłaty 
potrzeba’ *yłŁo trzęsą część a 
reszta spłaouiri w lt) —20 .atach, 

Budynki we dworze mu
rowane i drewniane.

Irawedtarz żyw/ i m ar
twy również cło sprzedania.

Gleba jest rąu na 1-szej 
ilasy na równinach tuż ».rzy 
gośt ■ńc,i  do K r a l  owo.

Zgłoszenia odbiera się wprojt 
w biurze Eanku Barcelacyjnego 
w Krakowie. Rynek główny [., ł3 I ićętro. _______________ lb

~ ~  513
m oralnej, trzeźwej, poszu
ku je  plebaiiiu w Ssrt iw c r- 
eaeh niżnyeh p, Rro- 
ścleńao nad Dr u a je r -1.

w  T&ńty\ „praw(W“
Krakiir, ulica ^tatarska 6
jest do neky cia bardzo za] ndjąea 
powieść pod tytułem.

tórnin kroNn
'(> sjmujc. niaa 182 stron i cztery 
piękne abrazłi, przedstawiające św. 
krcJa ,,’icza. Ła okładi e mieść: się 
również piękny obrazek 

Jena 51 h a ln y  z przssyłbą.

WOOC W 9 W W M  W W I

P .  w  3 .  S a j ą u K k  i  L a n k o d ż  5 ^
u a  s o z o n  o b e c n y  p o l e c a ją  w  w i e l k i m  w y b o r z e  s u k n a  s i e r  . c n  l i .  n a j m o d n i e j s z e  
k a m g a m y y  s z e w i o t y  i  k c  i  i y  w C a s i i e g e  w y r o b u  o r a z  G r y g f n a l i r e
  i ł  a n g i e l s k i e  n a  u b r a n i a  m ę z k i e  i k o s t y u m y  d a m s k i e . ■■

( J j t o w e  p e T e r y a y ,  k o c e  n a  ł ó ż k a  z  s ie r c i  w i e l b ł ą d z i e j ,  d e r k i  p o w o z o w e , 
■j-;——  -  ■ -  a u t o m o b i l o w e  i n a  k o n i e .  — . . =

V s z c ; . ' .  z ie u n ia  
w yko n, euwro<nic. S a j c z / s t .  w e łn a  d o  w a to w a n ia ,  f i lc e  d y w a n m  f l^ n e le  w s t ę p i e  itp. Wszelkis zieceria 

wykot, odwrotnie.
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Firm a  istnieje od roku 1882.
Fiótna czeskie każdej szerokości, d jm h ;, d ie llchy, 

r^ tm u i), sz iflo ii}, szertjugl. nJoini kolorowe, jetlr} 
n a  koszule, p rrka le , k r r lo n j, barchany oraz towary  
w eln iaae , bielizny sto łow a, d am ska i m ęską, cha-
steczki do nosa, skarpetk i 1 t. d. poleca jak najtaniej
w  wielkim  w yborze firma chrześcijańska. *1§r Ceny 
bardzo  niskie i stałe. " 245

Jfrsnciszek farisek, Kraków,
Sławkowsko 13

fĘ Ę & tE M  

w i l  f  i f i i m

Marka ochronna: „Kotwica11

p i  Linimenl. Capsici comp.,li
t
4

U

zastąpienie

K c t w i c z i e g o  P a i n - E z o e i ł e m
jest powszechnie znano jako wyśmienite, bAle uśmierzające 
i odciągająca nacieranie w zedębieniach Itrt.; do nabycia 
we wszystkich prawie aptekach po eonie 80 hal , K 1.40 
i 2 K. Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środ za domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudeł
kach z naszą ochronną marką „Kotwicą11, wtenczas josteśm y t 

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.  * '

Apteka Dr. Richtera pud „Złotym Lwem
W P radze , ulica Elżbiety No. 5 nowy.

„ S i n g e r a "
66

„ S i n g e r a “
maszyny

nabyć można Ii w  na- 
r= szych składach. =

Singer 6 Co. Sowarzystwo 
Akcyjne maszyn do szycia

K r a k ó w ,  u l .  S z p i t a l n a  1.40

najnowsza i najdosko
nalsza ma s z y n a  do

99 W I S Ł A CC 31T

Ludowe Tow . wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie,
z - — : ,  1 ~  ul. Reformacka 3, II. p. : 1 ■ — -
kuuuBsjuuuwane reskryptem c. k. Namiestnistwa z 13/8 1903 L. 
13.064/pr. założone w interesie włościan, staraniem Polskiego Stron- 
niotwa Ludowego przyjmuje do ubezpieczenia od ognia: budynki, 
inwentarze martwe i żywe, ruchomości domowe, tow„ry i zapasy, 
oraz wszelkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie naido- 

godniejszymi warunkami, 
ubezpieczą w Galicji, w Wielkiem Jisięstwie Krakow- 

J7 skiem, na Bukowinie i na Śląsku.
W j ę j l n U  przyjmuje ubezpieczenia rncbomości, inwentarzy, lo

tt ® warów, zboża i paszy bez względa na to, gdzie są 
na razie ubezpieczoue budynki.

T/trja } 0 Li pośredniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów
JJ lo ld ) 0(j gradu.

W  i o j o ^  ni a agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów 
jj » '  lo ltb  uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 

w czerwonom poluj.
W  sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w tych  
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zw ra 

cać się wprost dc Dyrekcji „W isty11.

Z  powodu olbrzymich z a p a s ł

artykułów religijnych
sprzeda jem y takow e 499

w r  po ztnacznle znltouyeh cenach. ~m

F I A Ł E K  i T U B E K ,  K r a k ó w ,  ul. Szewska 23.
Strzelby!

Jednoinfówlii 
Dubeltówki 
Flolberły 
Rewolwery  
Pistolety

od K. 26.— 
„ 35.—
„ 8.50
,, 5.—

2.—
N apraw ki tanio. Cenniki ilu
strowane darm o i opłatnie

s  Franciszek hm O p o ć n o
a. d. Staatsbahn, Czechy Nr. 148

e J a  j i n n a  C s i l l a g
t  moimi 185 centymetrów długiemi oibrzymiemł włosami 
Loreley, d osta łam  je  po 14 iriesięcznem użyciu prae- 
zemnie wynateztenej pomady. Uznano ją za jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożeniu wzrostu 
tychże, wzmoonieniu skory owłosionej, wywołuje 
a Panów pełny silny zarost brody i użycza już po krót- 
kiem użyciu tak włosom na głowie jakoteż na brodzie 
naturalnego połysku i obfitości i  chroni przed p rze d * 
wczesną siwtzną aż do najpóźniejszego wieku. Żaden 
inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co pomada Csillag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gdyż Panie i Panowie 
ju t  po użyciu pierwszego słoika pomady osiągają 
najlepszy sk u tek , ponieważ ju t po kilku dniach 
■włosy nie wypadają a nowe rosną.

Cena słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 K. Pocztowe prze
syłki codziennie po nadesłaniu należytości, albo za za
liczką na ca ły  świat z mojej fabryki, dokąd nad
syłać zamówienia.

Anna Csillag, W ie ii! ,  Kohlm aikt 11.

Najwieksry dom exportowy

S. > e l z  i
K r u k ó w  św, Gertrudy nr* 28

założony w 1873 roku 
poleca

m ę sk ie  n n k r . r e m n n fo ir
z portretem ~
Kościuszki,

Mickiewicza, 
z godłem pol- 
skiem,z obra
zami święty
mi, dobrze 

idący na mi
nutę wyregulowany. Ei. 3.1)0, 
H arm onika z 8 klawiszami 
pięknio wrtonana K o r .  a.Otl 

w dużym for- 
W U  macie z 10 kla-
'M jk /  wieżami i 2 re-

jostrami i kla- 
wiszę z perło- 
wej masy K .  

®  » .6 0 .  Na żą- 
danie wysyłam

H ł °P&-j * .  p tnie katalog 
ilustrowany ze- 
garów, zegar

ków, wyrobów jubiteiskioh, ohiń- 
skiege srebra, oraz towarów mu

zycznych i t  d.

Fłyty dźwiękowe, telefony.
Przyrządy muzyczne i eiektr oz- 
ne, fortepiany, tańsze i lepsza 
jak wszędzie. Zastępców przyj
muj emy. F. MACBUJNBK i  
S T S O W IB , W iedeń  X V II,  

Ortliebgasse 6. 470
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3(arty okrętowe.
Polskie T o w . Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesyę, otworzyło w Krakowie 

(narazie ul. Kolejowa 3) własne Biuro Podróży
gdzie sprzedawane są t a r t y  ok r ę t owe  do wszystkich, portów zamorskich, północnej i południowej

Amer yki .
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat.
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kraju i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychodźtwa zamorskiego 
i koncesyonowaue biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy giówuem 
swein biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
p. t. .Polski Przegląd Emigracyjny*; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakradanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i słowniki cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d. P. T. E. jest instytucyą bezpartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro polskiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więc udaje się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki powinien przadewszystkiem 
zwrócić się do

P o ls k ie g o  T o w a r z y s t w a  E m i g r a c y j n e g o  
w  Krakowie, ulica Kolejowa 3. —.

(Na dworcu kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Tjwa* 
rzystwa w uniformie z literami P . T . E .)

W a j i i n i )  a z o t o w e
uzyskane z azotu powietrza jest najlep
szym i najtańszym nawozem azotowym,

J ó z e f  IC a rra c h  Kościuszki 18.
=  Cenniki i broszurki darmo i opiatnie. =

Sanie I ozdobne ogrodzenia
Siatki 
Druciane

M a s zyn o w e
surowe lub 
cynkowa
ne — do 
ogrodzeń 
kościołów, 

domów,
wił, ogrodów, partów, grobów, łtp. bardzo praktyczne i tanie, siatki 
sześciokątne cynkowane, do ogrodzeń kurników, królikarni placów 

do gry „Lawn-Tennis“, łąk, Jasów i t  p.

$ruty k o lc za s te  i  ta ś m y  c y n k o w a n e .
Liny diuoiane do promów, meble mosiężne i ielazne, materace dru- 
oiane, rafy do Szntni i piasku, sita, iskierniki do kominów fabrycznych,

b la c h y  d z iu rk o w a n e  i p ra so w a n e
— poleca po cenach fabrycznych. 1, , f

Ako.Tow. HUTTER & SGliHTZ w Wiedniu.
Cenniki i kosztorysv wysyła darmo i opłatnie zastępstwa 

dla Gaiioyi firma 453
D, K U R Z N IA N N , K r a k ó w ,  Mostowa 10. Telef, 861,

Sfikt nie żałował, kto kup ił
paloną

D a c h ó w k i ! ,  D r e n y ,  W a p n o
Ciesielskiego 414

w  Krakowie, u l .  G a r n c a r s k a  1 4 .  t e l e f .  1 0 7 9 .
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frl-ara
płacimy co roku obcym fabrykantom za 
■«kę ^buiki eygąretowe., K»zą nam pa! ić 

bibułki przezr czyste, łudząo tom, żr są 
cionkie a v ięo dobre. To. nieprawda.]
Tylko bibuł  n.a nieprzeźroczysta, lira 
sztuczni j' i sz&żjliwbj żapfnwy może 
■--------: być w paleniu smaczną —

Wszystkim palącya. kręcone papierosy, polecam 
najnowszy mój wyrób B ib u łe k  c y g a r e tu w y c h  i

K T  f O B U B K A  - M l

Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawianą, więc 
n iechaj nikt n.e zraża  się tern, że nie jest 
przezroczystą. —■ "W pa'eniu za to —  jest bardzo 
przyjemną, a dym posiada chioduy i nisgryzący. 

POBUDKA w opakowaniu patentować 4 hal.
,, w opasce . . .  : . 6 hal.

j Z d a jc ie  preŁpk, Km chętn ie dc im o i o p i n i e  m yisyłjfli- 

fabryka tutśk i bibułek c yp rd c w ye h

Wr W . Bełdowski
Sterowiśln? 26 T J r a k l w ,  Słarow śln? 26.

I I  M i  G d n iic& jy  o U e  ty roD f a żądajcie naszych. .
my  ■ ' ■ ■ 1 ■■    ■■

—  S c h e v l f e  6 i . c ó v i  . = :
‘broszurka ta ozdobiona 14 rycinami jest ba.rdzo po
uczająca: jakie korzyści przynosi chów królików, 
karmienie, rozmnażanie, taczemo tychże i  i  p.

Cena 1-go egzemt lar?a CO bel. z  i  rzęsy! ką 
50 hal. do nabycia w

A d m i r i s i r a c y i  „ P M / . W D ¥ “  
"irilid u ', ulica Stolarska &

ł m b  J L y j P i B - J l o w t ó r ^ a  l i
Kajlepszego uznania Części do rowerów
fcbrj kat. N ’"dofci- s r ^  i : rtykuty sportowo, 
fnioi.ej jakości i wy- -s=^fw j8 £ ~ L  Zr <5ary, broń, muzy-
posażenia. Premiowa- ki, maszyny do r.iy-
nc złotym medalem \sp?si9l|ls cia, stalowe i sko-
t 2 letnią gwarancyą %WVi# rżane towary luk-

podług cenniLp suaowe.
Wytorny materyał czystej rot >ty, bardzo lek 

ki bieg są za*letą L y i a -  R o w e r ó w .
Otrzym ać Lakowe m ożna C r  'w o ln e  od c la ~ M t  

przez Austryackle Filłe.
Najniższe ceny. Zastępcy pcjznliiwe.nl.

C. k FoczLnistrz M. Jungei -  Si donosi: Pański fa
brykat powszechnie się podobŁ. P-awdziwi® podi. siać się 
musi, że fabryka taki souduie zbudowany wszystk’m ^yma 
ganiom nowożytnym odpowiadający 1&łłO biegnący kołcwiec 
za rzeozyw S' "o riską cenę w świat targ wy dostarczyć może

£yra~Fahrra&~Verke jterii) Klassai i Prenzlau,
P o r ■<ach N r. 285.

<tądać prunzę brapł, r.zyi arna m«’ego wupanint katalogu.

*  • — ' " " ”

Ę u p n j c i e  u  s w o t o h l

Przed użyciem. P o  użyciu.

Tak dudurnie (.ziała
preparat

K O j l i A -  D 1 D  . u T S
najlepszy pokarm  n rtury  d la mózgu i n u rw or.

Usposobienie, myśli, czynności i każde poru
szenie ciała są zależne od mózgu

Zniechęcenie bó l głowy, ^nużenie, wyczerpanie  
aft, osłabienie nerw ów  i ogólne wyczerpanie organizm u  
są oznakami braku sił do życia. K to  chce się czuó 
zawsze zdrowy, rzeźki swobodną m yślą zdruwym  ro
zumem i silną w o ’ą, kto chce w  p iaey t trudach zna
leźć przyjemność — niech zażyw a K O L A -L U L T Z . Jest 
on naturalnym  pokarm em  dla nerw ów  i mó^gu, rów 
nocześnie pópri wiającynr i odm ładzającym  krew. a  
udzielając siły i życia, działa skutecznie na każdy  
organ ciała.

K O L A -D U Ł T Z  daje ochotę do życia i siłę io dzia
łania, jak  również uezuae  młodości w raz z zdrow !em  
i siłę czyiiu. które ręczą za skuteczność i szczęście w  
przedsięwzięciach. %

Proszę używ ać jakiś czas K O L A I/ U L T Z  Cudzmn- 
nie, a wzm ocni on nerwy, usunie każdą słabość i jego  

zlatanie okaże się w  poczuciu pełnych sił i zdrowia. 
K O L A  jest polecany przez ' ckarskie pow agi całego  
św iata i używ any w  szpitaiacu i sanatoryach dia 
chorych nerwowo.

żądać ; i^a-Ju ■: darmo.
Da^ę w ięc każdem u sposobność wzmocnienia 

swych nerwów . Prcszę napisać do mnie kar.ę  poczto
w ą  z podam am  dokładnego adreau, ja przyślę na 
tychmiast darm o i opłatnie percyę KOLA- DDLTŹ, zu
pełnie w ystarczającą do poznania jej skutecznego dzia
łania cudownej siły.

W ed ług  uznania m ożna i więcej zamówić. Proszę  
pisać natycumiast, aby  nie zapomnieć.

Skład g1 ) w n y : M A X  D I L T Z ,  Bućujpest,
V I I  Aht. Odr. P04, Tabakgaase 2S.

Nai epsze w l'«>eUiieli 
irliillu iiulrrl a!

1 kg szareg o dobrze dartego 2 k.
lepszego 2.40 kor., prim a półola-
łr 2.80 k., białe 4 k,, białe puszy
ste 5.10 k.. 1 kg. wyśmienitego,
śnieżno oi jle g o  darf ego 3.40 i 8 k.,
1 kg  ditiiskiego (puszek) szaie 61
7 k , białe delikatne , najdeli
katniejszy puszek w; 'ęgow y  iii k.

T" i*r*ry odbiorze o kg. frank*.
Gotowe pierzyny z  caiudnu o Ci nkich ni ikachi 

czerwonego, niebliskiego, białego l u ) żółtego, 1 Die- 
rzyna 180 cm. długości, H6 om. szerokości, w z z jaś- 
kńim, kkżdy 80 cm. długości, 5& cm. szerokości, iiapeł- 
aic-j f  Swieżen: 3zaie-n  i  trdzo puszystem p erze n lb  k., 
pełd u ńskie 20 k., d ds d e  Z4 k.. poszczególne oierayny
10 k., 2 k., 14 k., 18 k  jaśki 3 k  3.60 E . 4 k — Roz
syła się za pobraniem  od 11 cor. iranko. Wym iana lub  
wzrot dopuszczalne. Szczegółowy cennik gratis i Irankc
fil. B J )j i lfi»C«U w D e s c h e o it r  Nr. 104 iJohmerwalu.
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J A K  G O D Z I C K I , * . “K . t ! i , .
aostarcza jako wyłączne zastępstwo na Galicyę me

fa b r y k i  M M  soadkob śp, f r .  Górnisuca w  Stoicy koło C ieszyna.

,, A n n f l r i r  j“k‘»śd powszechnie uznana za najlepszą, wyrabianą z glinki nieprzepur ■ 
U n « v i 1 i 9 1 S i Ł ^  cżalnej, dobrze wypalonej, która jako taka przewyższa dobrocią wszystkie 
nne dachówki sihre wchłaniające wodę.

Poleca również i dostarcza ogrodzenia siatkowe, drut kolczrsty, wszelkie materjały bu
dowlane, jako to. cement, wapno hydrauliczne, płyty izolacyjne (‘.o pokryc a fundamentów, papę czarną 
oraz srebrzystą niewymagająsą terowania, rury kamionkowe, taczki, traga sze i t. p.
1 Im n-Tm  rrl-w irtnur -n ■ nnmrm «■» ■u siiisw  do wyrobu daohó,/ki cementowej faloowanei 
G # ™ X « § f M E © s l f « l  ■ B I m 9 Z j y O j f  \ gładkiej, dąjącej się układad w różnokolo
rowe piękne desenie, — lorjny do wyrobu schodów betonowych, rur kanałowych i klozetowych, rur 
do ocembrowania studzien, żłobów cementowych ila  bydła, —  *nas*yny do wyrobu posadzki cemen
towej w różnych kolorach i deseniach oraz płyt cnodnikowych — sprzedaje po cenach wyjątkowo 
nisk.ch, pod bardzo dogodnymi warunkami spłaty dla nabywco w-włościan, zasługujących na kredyt.

Zapytania i zamówienia wystarczy przeajad kartką korespondencyjną pod adresem: Jan 
G o d z i c k i  ; v  I  r a k o w i  s. — tMST Cenniki wysyła się natychmiast opłatnie za aarmo.

KOST
z najlepszej angielskiej srebrzystej stali, dobrze hartowane, m ają cieniutki dźwięk a  cienkie jak  papier, lekkie 
jak  pióro ostrze, które tnie iak brzytwa najtwardszą trawę, zboże 1 co tylko iostanie się oo-i nie przecinają za 
jednym zamachem, pozostawiając wielki pokos i ciężką pracę ułatw iają tak, ża przyjem na i li kka praca w  pole 
sprawia radość.
Długość w  centymetrach: 60 cm. 65 cm.. 70 cm., 75 PO cu 85 cm., 90 cm., 95 cm. 100 cm
Cena za jedną kosę w  koronach: i k. 90 h., 1 k. 10 h , 2 k. W  h., 2 k. BO h., 2 h. 40 h., 2 k. 60 h., 2 k. 70 h., 2 k. 85 h., 3 I ł  

Kto zam ówi 10 kos temu daję jedną kosę i 11 b r is ik ó w  darmoi

W * Sierpy kowalskie z pączkami "SM
ręcznie kute z najlepszej angielskiej srebrzystej stali;, z długotrv*alymi drobnym i ząbkami, bardzo ostre i zręcz
ne, lekko przecinają zboże, iż sierpa praw ie w  -eku  nie nzrS i ludzie nie męczą przy żniwie a  każdy sierp 
będzie kilka lat żąć. Cena za 1 sierp 80 hal. Kto zam ówi 10 sierpów dostanie 1 darmo- N a  każde zamówienie 
proszę przysłać 2 Kor. zadatku i zamówienie na przekazie. Od ko3 i sierpów pocztę opłacam  sam ale bez za- 
uatku ij0 wysyłam. Za moje kosy i sierpy a warantuję, że są bardzc dobre e w razie nie nadające się wymie
niam swoim kosztem i pieniądze zwrócę. Rodany spróbujcie moich kos i sierpów a  przekonacie się, że firma 
moja sumienna i rzetelna, u której słowo idzie w  parze z czynem.

Zam awiać pod adresem: J O Z E F  Z A B Ł O C K I ,  export kos i sierpów w  B o z d o le  (Galicya.)

Główni} wygraną 600.000 franków w złocie wygrał 
przy ciągnieniu losów tureckich dnia 1-go grudnia 1908, 
pewien porucznik w Gracu. 518

IL c s  t i i P  ł C k i
ciągnienie już 1. sierpnia 1910 
3 c ią g n ie ń  ro c z n ie  6

gtówna wygrana

fra n k . wllO
w zlocie bez odciągać. 

Jeden los gotówką około 
265 Kor,, lub

45 rat miesięcznych po 7 jl.

8 losy w 46J/a r .tael mie
sięcznych po K. 20.

K. 400.000
razem głównych wygranych

11 roczuych
ciągnieniach 

1 włoski los es srw. krzyża. 
1 los Bazyliki (Dombau).
1 los jerk-kt (tytoniowy).
1 los Jószio (dobrego serea). 
Najbliższe dwa ciągnienia już 
1. sierpnia i  1. wrzeń. 1910.

Wszystkie 4 losy razem go
tówką około 146 K. albo w

42 rat. mitsięezuyeh po 4 K. |

§®T K a ż d y  lo s  w y g r a ć  m a s l.

J Wszystkie 5 losów tylko w 48 ratach miesięcznych po 11 K.

Wyłączne prawo gry natychmiast po złożeDiu pierw
szej raty na po' “nadczenie kupna prawem zastrzeżone. 

Zamówienia za pomocą przekazu pocztowego.
- i e d e n s k i  | > 0 ] ( | e ] ^  R e l t l e j %

do  n b a n k *  w y  
WIEK IV, Hauptstrasse 20 A. 
I W illk lU W U ' IHUHil I H  IH

tyiko Paulaneihof.

ŻytfowsKirj TfcMy-Wfobypo
3poLmt.h.i latry* uprsnis z
ńt j., Walni w ‘ Ĵinlo -  
JJarCtł > Korcjyra, _ « i
kręconych nici są Mstowy” */ 
trwałe a nnytaa tan.. j.

Płoszę się patJi 
jiądaó darr.Men^M «(■*■ 
fiia zimi wt 1 ■>,< ię 
" .TowrrMtb słąyittjotdt i, 

-iw zwr

p : : i i : : i i : : i ł : i n T T T T T T T » i i i T » ł i t T T T

c-u,‘ ;w'2d- BIURO dla wszelkich spru WOJSKOWYCH
em. c. i k. kapitana audytora (sędzia wojskowy) 3)0

Józefa JUartusiewicza w Xrakcwie oLZt,ienyiiieckiL2£.
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E.OOO KOROM  N A G R O D Y
I4ŁA I^iEM AJĄCYCa ZARO STU  I  TiYS^CH.

Porost brody i włosów na głowie 'stotnie w o dniach wywołają p r v  d ilw łe  
d ań sk i „C a lfa n i 9108“. Starzy i młodzi, męźozyźni i kobiety, używają 
tylko ,-8 »ina  m a M os‘‘ do wywołania porosta broay, brwi i włosów, jest bo
wiem dowiedzioną rzeczą, że ,,B a lsam  M o»‘‘ je s t  jedyn ym  crodk.em  
i owoezeanej deUzy który r p rzeciąga 8 ao  i i  ilu* przez działanie 
La cobuud włusów w ten iposób na nie wpływa, że włosy zara;: zcczyna ą rość. 

Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.
Jeżeli to nie jest prawdą, wypiaoimy

  5 .0 0 0  marelr. g o tó w k ą  ■■■■ ■■
k ażaem a gołoi.. tsemiu , łyse  i s ,  lu b  rzadk ie  włosy m ającem n, 
który B a isam n  k o s  przez sześć tygodni używ ał bezskutecznie. 

U w aga : Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Le
karskie opisy i poleceni— Przed naśladownictwami ostrzega się usilnie.

\Y sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogę Panom donieść, ze 
z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony Juz po ośmiu dniaoh po,a,ńł się 
wyraźny porost włosów, a chji iaż v łosy był^ jasne i miękkie, były one przeć eż 
bardzo "mocne. Po dwóch tygodniach przyDrała broda powoli pierwot lą barwę 
i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego bal
samu. Dziękuj ąo, łączę dla WP. wyrazy poważam a a. C. U r. Vverg, K openhaga.

Paczka iai amu Mes 5 zir Gpakow dyskr. Po otrzymaniu należytości 
lub za zaliczkę. Pisać do największego w świeele osobUwegc, nanaia

M O S - M A f i A S K T ,  S 0P E N H A 6! !  392 t l M E M R k  ( D a n i a )
(Oplata kart koresp. 10 bal. a listów 25 bal.)

i n u n! ) S A P O f t i E l i S T H O L - S H f l T i l l . 1 ”
noj^ea^nirijszy środek  przeciw

Satom enibol jest od 
Jat wielu stosowany 
w szpitalach publicz
nych i domach p ry 
watnych, a tysiące le
karzy uznało ten śro
dek za doskonały! — 1 
Wystrzegać się bezwar- ' 
tosciowyoh falsylmałów 1

A T A K O M  P E D A G R Y C Z N Y Y , Ischias 
R E U M A T Y Z M O W I M IĘ S N i 

R E U M A T Y Z M O W I S TAW Ó W  
N E R W O B O LC M  I B O LO M  K R Z Y Z O W  

M I G R E N I E , K Ł U C I U  W B O K A C H  
O B R Z M IE N IO M , P O R A Ż E N IO M

wedle poloc-ń lekarskich.

\
Gdzie inne środki te
rapeutyczne nie odnoszą 
skutku —  tam Sapo- 

tmenthol jest niezoę- 
\dnymi —  Tak orzekli 
1 jiąjwybitniejszi leka- 
\ rze i pisma lekarskie.

66
Sprzedaż jedynie w słoikach po cenie 1.40 i 5 F. — Do nabycia we wszystkich apte

kach i drogeryachl Główny skład wysyłkowy i fabryka: B u g  Hł itula. w Jtadomy&kn
W ielk im . — Po nadesłaniu 1.85 koron wysyła się próbay słoik — opłatnie polecony. i

F . P a
Krafeów, Zielona £

12 poleca 16—52
Męski ankr. remontoir.

l portretem Ko
ściuszki, AiiO- 
jiiewiuza lub z 
godłem polsk., 
bardzo dobrze 
idący, na mim 
wyregulowany, 
koi. 3.90.

Harmonika 
8 klawisza

mi pięknie wy
konana k. 2.90

c c q o o o o g o o k 3 Q ^ o o o o o g o q g o o  3
Bardzo wiele osób jest chorych 

na przepuklinę a nie wiedzą o tem, 
co im jest i czem się wyleezyć lub 
uchronić., aby można zdrowo pra
cować. 462

Przy zakupnie towaru  
prosimy się na naszą, 

gazetę powoływać!

Maże na przepuklinę i maturę
( Bruchbfinder)

"lam

je Ino lub dwnboc-zne dla mężczyznt 
kobiet i dzieci 2. 3, 4, 5, 6 kor , z 
angielskirmi apar; tami i sprężynami 
8 kor. Przy zamówieniu uależy po
dać miarę t. j. objętość osoby w cen
tymetrach, cumoh lub nitką „lbo cien 
kim sznureczkiem przesłanym w liście 
dalej 7 którego boku to jest, czy na 
lewy lub prawy bok a może na 
obydwie strony, od jakiego czasu 
cierpi na przepuklinę i czy już 
nosił ban iaż. Wysyła się za za
liczką lab za poprzedniem nade iła- 

pieniętJzy. Wysyła się dyskretne.

NI. L  Polaczek, Sambor, Mew.
o o o o c o o o 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Przy koościele parafial
nym w  L z y k a c L  p. A n 
drychów jeal zaraz do objęcia

posada organisty.

W dużym for
macie z 10 
klawiszami 

i 2 rejestrami I 
kor. 7, z 3 
rejestrami 
klawisze z 

perło wej ma
sy k. 9.60. Ka za lanie wysyłam 
darmo i oplatnir katalog ilosi.ro w. 
zogarćw zegarków, wyrobów iu- 
bilerskich, chihsk. srebra, przybo- 
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
owarów muzycznych.

Robotnic]/ rolni
chcący udać się za zarobkiem do Francyi 
lub innych krajów, zgłaszajcie się o bliższe 
wiadomości do 504

Polskiego Towsrzyslwa Emigracyjnego
£[rakóvty Radzi wiłów ska 21.

Na odpowiedź należy załączyć markę za 10 hal.
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Czcionkami druDrcai „Kuolika'1, spółki wydawniczej zogr.  odp w Bytomiu.


